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DĚTSKÉ HŘIŠTĚ "BĚLUŇSKÁ"
Již 6 let uběhlo od zřízení tohoto hřiště v r. 1995. Po celou dobu je o něj mimořádný zájem .

V průběhu letošního roku prošel tento barevný pro-
stor pro hraní generální opravou. Všechny konstrukce.
řetězy, spoje, šrouby i šroubečky byly zkontrolovány, popří-
padě vyměněny. Houpačky i prolézačky dostaly nový nátěr,
povrch hřiště byl upraven a okolní zeleň ošetřena. Celé

hřiště bylo nově oploceno, aby všudypřítomní vandalové
co jiným přináší radost a potěšení.

Všechny práce provedl p. Jan Šindelář se svými pracovní-
ve vzorné kvalitě.

Závěrem: Hřiště slouží i Vám, neničte je!

Jaroslav Píša
vedoucí Místního hospodářství

Vánoční výzdoba
Úřad městské částí Praha - Horní Počernice, odbor Místního hospodářství jako každý rok, tak i letos přivítá vánoční
svátky i příchod nového roku vánoční výzdobou.
Na lampy veřejného osvětlení instalujeme 15 ks hvězd v úseku po celé délce ul. Náchodské. Okolí nákupního
střediska Meinl vyzdobí několik girland a v areálu Chvalské tvrze se poprvé rozsvítí vánoční strom (viz. foto na titulní
stránce). Další stromy se rozsvítí v parku na Chvalech a u ZŠ Ratibořické.

Přejeme Vám krásné a klidné prožití svátků vánočních.

Foto:HenLu

íJatorHenLu

fofo:HsoLu
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Všem jubilantům, kteří v prosinci
oslaví své životní výročí,

přejeme pevné zdraví
a mnoho spokojenosti v osobním životě.

Sbor pro občanské záležitosti
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Dne 10. listopadu oslavili v obřadní síni
Městské části Praha - Horní Počernice

diamantovou svatbu manželé

Jaroslav a Miloslava Koppovi.

Přejeme jim do dalších let společného života hodně zdraví,
spokojenosti a rodinné pohody.

Sbor pro občanské záležitosti
ÚMČ Praha - Horní Počernice

Foto na titulní stránce:
Josef Řezáč
Náš vánoční strom
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INFORMACE O PROVOZU ŠKOLNÍCH DRUŽIN

Provoz školních družin v době prázdnin pro děti z m.č. Praha - Horní Počernice bude zajištěn od 7.00 hod. do 16.00 hod.
vždy v té základní škole, která bude zajišťovat pedagogický dozor dle následujícího rozpisu:

vánoční prázdniny
27. prosince 2001
28. prosince 2001
31. prosince 2001
2. ledna 2002

ZŠ Ratibořická
ZŠ Ratibořická
FZŠ Chodovická
FZŠ Chodovická

pololetní prázdniny
1. února 2002 FZŠ Chodovická

jarní prázdniny
25.února 2002
26.února 2002
27.února 2002
28.února 2002
1 .března 2002

velikonoční prázdniny
28. března 2002
29.března 2002

FZŠ Chodovická
FZŠ Chodovická
ZvŠ Bártlova
ZŠ Stoliňská
ZŠ Stoliňská

ZŠ Spojenců
ZŠ Spojenců

Odbor školství a kultury

Ministerstvo vnitra upozorňuje občany,

kteří jsou držiteli občanského průkazu typu knížka
a nemají v něm vyznačeno

státní občanství České republiky,
že dnem 31. prosince 2001

končí jejich platnost.
Vzhledem k tomu, že doba vydání nového občanského průkazu může činit až 30 dnů, je třeba požádat
o jeho vydání co nejdříve.

Občansko-správní odbor

PROČ JIM TO

POVOLILI ????

Také se Vám stalo, že jdete po
ulici a říkáte si: „Jak je možné,
že jim to ten živnosťák povolí?"
Je to ve chvíli, kdy míjíte provo-
zovny se shodnou živností,
které spolu téměř sousedí ,
nebo se jedná o činnost, která
nějakým způsobem zatěžuje své
okolí. Rozhodně nejste sami,
kdo si tuto otázku položí a proto
jsem se zeptala odborníka
nanejvýše povolaného. Na mé
otázky odpovídá vedoucí živno-
stenského odboru Úřadu měst-
ské části paní Ing. Milena Tkad-
lecová.

Co to je vlastně živnost? Jsou
dána zákonem nějaká omezení?

Živností je soustavná činnost provo-
zovaná samostatně, vlastním jménem,
na vlastní odpovědnost, za účelem
dosažení zisku a za podmínek stano-
vených živnostenským zákonem. Plat-
ný živnostenský zákon, včetně jeho
změn a doplnění, upravuje podmínky

živnostenského podnikání a kontrolu
nad jejich dodržováním.

Kdo se může stát živnostníkem?
Živnost může provozovat fyzická

nebo právnická osoba, splní-li podmín-
ky stanovené živnostenským záko-
nem, státní povolení k provozování
živnosti - koncese - se vyžaduje jen
v případech vymezených přílohou č.3
zákona. Všeobecnými podmínkami
provozování živnosti fyzickými osoba-
mi je dosažení věku 18 let, způsobilost
k právním úkonům a bezúhonnost,
u právnických osob musí tyto podmín-
ky splňovat odpovědný zástupce.
Zvláštními podmínkami pro provozo-
vání živnosti jsou odborná nebo jiná
způsobilost, pokud je živnostenský
zákon nebo zvláštní předpisy vyžadují.

Má stejné postavení tuzemec
i cizinec při živnostenském podni-
kání?

Fyzická osoba s bydlištěm nebo
právnická osoba se sídlem mimo
území České republiky může na území
České republiky provozovat živnost za
stejných podmínek a ve stejném roz-
sahu jako česká osoba. Zahraniční
fyzická osoba, která v zahraničí
nepodniká a hodlá provozovat živnost

na území České republiky, musí mít k
tomuto účelu povolen pobyt, nejedná-li
se o občana členského státu Evropské
unie nebo státu, s nímž má naše
republika uzavřenu smlouvu, která toto
omezení nepřipouští.

Kdy musí mít živnostník určité
vzdělání nebo musí složit odborné
zkoušky a naopak kdy neprokazuje
nic? Čím jsou dána pravidla, podle
kterých se musím při zřizování živ-
nosti řídit?

Příloha 1, 2 a 3 živnostenského
zákona vyjmenovává předměty podni-
kání u kterých je vyžadována odborná
nebo jiná způsobilost, která je těmito
přílohami pro jednotlivé živnosti přes-
ně určená. Pravidla pro zřizování živ-
ností a pravidla podnikání jsou určena
živnostenským zákonem a dalšími
zákony, které přímo nebo nepřímo živ-
nostenský zákon novelizují, do září
2001 bylo těchto novel 49.

Kdo to je odpovědná osoba?
Odpovědná osoba je fyzická osoba,

ustanovená podnikatelem, která odpo-
vídá za chod provozovny.
Odpovědný zástupce je fyzická osoba
ustanovená podnikatelem, která odpo-
vídá za řádný provoz živnosti a za

OZNÁMENÍ
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dodržování živnostensko-právních
předpisů.

Je živnostenský rejstřík, ve kte-
rém jsou údaje o všech živnostní-
cích, kteří dostali oprávnění, veřej-
ně přístupný nebo jsou při získává-
ní některých informací nějaká ome-
zení?

Živnostenské úřady vedou v živno-
stenském rejstříku údaje o podnikate-
lích, kteří měli nebo mají v jejich územ-
ní působnosti sídlo, bydliště, zahranič-
ní osoby pobyt, místo podnikání nebo
organizační složku. Rejstřík má část,
která je veřejným seznamem volně pří-
stupným, a část neveřejnou, z níž
údaje lze získat, jen když žadatel
osvědčí právní zájem.

Proč musím v případě, že použí-
vám své logo, vést podvojné účet-
nictví?

Fyzická osoba podniká, činí právní
úkony, pod svým jménem a příjmením,
není vyloučeno, aby fyzická osoba
používala vedle jména a příjmení i fan-
tazijní dodatek - logo, i když není
zapsána do obchodnícho rejstříku. Fir-
mou fyzické osoby zapsané v obchod-
ním rejstříku musí být vždy jméno a
příjmení a dále firma fyzické osoby
může obsahovat i dodatek.

Fyzická osoba, podnikatel, je povin-
na se zapsat do obchodního rejstříku
tehdy, pokud výše jejího čistého obra-

tu zjištěná podle zákona o účetnictví
dosáhla v posledních dvou účetních
obdobích alespoň částky 40 mil. Kč.
Podnikatelé zapsáni v obchodním rejs-
tříku účtují v soustavě podvojného
účetnictví. Podnikatelé, kteří nejsou
zapsáni v obchodním rejstříku účtují v
soustavě jednoduchého účetnictví.

Mohu já jako občan Horních
Počernic žádat zrušení nebo omeze-
ní určité živnosti, která mě osobně
nějakým způsobem omezuje?

Živnostenský úřad zruší živnosten-
ské oprávnění jen v případech, kdy
podnikatel nesplňuje podmínky bezú-
honnosti anebo nastanou překážky
provozování živnosti, které jsou přes-
ně vymezeny soudem při prohlášení
konkursu na majetek. Dále může živ-
nostenský úřad zrušit živnostenské
oprávnění nebo pozastavit provozová-
ní živnosti na návrh orgánu státní sprá-
vy vydávajícího stanovisko ke koncesi
nebo v případě, že podnikatel závaž-
ným způsobem porušil nebo porušuje
podmínky stanovené rozhodnutím o
udělení koncese. Živnostenský úřad
může živnostenské oprávnění zrušit
též na návrh příslušné správy sociální-
ho zabezpečení, jestliže podnikatel
neplní závazky vůči státu .

Může živnostenský odbor ovlivnit
vznik všech živností na svém území
nebo existují živnosti, o kterých je

váš odbor pouze informován?
Živnostenský úřad vykonává činnost

v rozsahu živnostenského zákona dle
místní příslušnosti, která je dána
u fyzických osob bydlištěm a u práv-
nických osob sídlem, u zahraničních
osob dle místa pobytu v České repub-
lice, případně dle místa podnikání
nebo podle umístění organizační slož-
ky v České republice. Dále živnosten-
ský úřad vede evidenci všech provozo-
ven ve svém územním obvodu.
Živnostenský úřad skutečně ze své
vlastní vůle nemůže ovlivnit vznik
všech živností ve svém územním
obvodu.

Otázky nelze zodpovědět vyčerpá-
vajícím způsobem. Živnostenské
podnikání se řídí živnostenským
zákonem a řadou dalších souvise-
jích zákonů, vyhlášek a nařízení
vlády. Pracovnice živnostenského
odboru všem ochotně konkrétní
dotazy rády zodpoví.

Děkuji paní Ing. Tkadlecové za rozho-
vor a doufám, že profesionální odpo-
vědi byly zajímavé nejenom pro mě.

Mám malý návrh. Pokud by se někdo
ze čtenářů zajímal o problematiku,
týkající se kompetencí našeho úřadu,
obraťte se na nás. Velice rádi připraví-
me rozhovor na Vámi dané téma.

Kancelář úřadu
Eva Kubešová

VÍTE, ZE...?
Živnostenský úřad vydal letos již 490 živnostenských oprávnění, provedl 352 změn, přerušil nebo zrušil
oprávnění u více než 250 živnostníků a provedl dalších cca 700 řízení včetně kontrol?
(Uvedená čísla platí do konce října 2001.)

Základní škola Stoliňská 823, Horní Počernice - Chvály
si vás dovoluje pozvat na

Vánoční výstavu výtvarných prací žáků školy.
Již tradičně pořádáme v předvánočním čase přehlídku prací našich žáků ve škole s

rozšířenou výukou výtvarné výchovy. Výstava je spojena s prodejem drobných dárků.
Pátek 14.12. od 15.00 do 17.00 hodin

Sobota 15.12. od 13.00 do 16.00 hodin
Těšíme se na vás ve staré budově Chvalské školy.

12. a 13. prosince od 14.00 do 17.00 hod.
Vás zveme na

VÁNOČNÍ VÝSTAVU S ŽIVÝM BETLÉMEM.

která se koná
ve Zvláštní škole - Bártlova 83, Horní Počernice



ŽIJI MEZI NÁMI - VÍTE O NICH!

Interpunkční znaménko
v názvu rubriky hovoří za
vše. Pana starostu, Ivana
Lišku, známe přece všich-
ni!

RADOSTNÉ VÁNOCE PANA
STAROSTY ANEB
BEZSTAROSTNÝ RADOSTA
ČI RADOSTNÝ STAROSTA

Dovolte, pane starosto, abych
náš rozhovor zahájila pozdravem:

..Sportu zdar, atletice zvlášť!"
Že Vám takový úvod není proti
srsti?
• To tedy není! Naprosto souhla-
sím. Mám atletiku rád, svým způ-
sobem mi dopředu prodloužila
život. A on vlastně celý život je běh
na dlouhé tratě - a ty já běhával s
obrovskou chutí! A vůbec, asi v
žádné jiné oblasti lidského konání
nenajdete tolik spontánní radosti a
bezprostřední vřelosti, jako při
sportovním zápolení v dobré partě.

Navzájem si přejeme radostné
Vánoce. Vám bych, pane starosto,
ráda popřála Vánoce bezstarost-
né. Ať je z Vás pan radosta!
Snad alespoň o nich máte čas na
běžné či sváteční radosti...
Či máte i o Vánocích jakési „obec-
ní" povinnosti, chodíte třeba na
„půlnoční"?
• Počítám, že se tam vypravím.
Jsem nevěřící, to ve mně nikdo
nenapraví, „ošklivý" materialista,
tak to prostě je. Ale to neznamená,
že nemám úctu k církvi. Ten
aspekt lidské pokory, ten apel
„shora" se mi líbí, náboženská
symbolika asi nejlépe slouží tomu,
co by lidé o Vánocích měli dělat, co
hledají, tedy klid, rozjímání, poho-
du, mír.

Čtenáři HPZ vás znají z mnoha
fotografií, často zahajujete nějaký
závod nebo přestříháváte pásku.

Kde Vám přestřihli pupeční
šňůru?
• V nemocnici na Vinohradech.
Rodičům bylo přes čtyřicet a já měl
být konečně jejich vytouženou

dcerou Ivankou. Doma mě totiž
čekali dva starší bráchové. Ivan
jsem po strýci z Ameriky - to byl
můj kmotr „na dálku".

Které období ve vašem životě
považujete za nejšťastnější?
Kdy jste měl život nejraději?
• Dětství naplněné sportem, tako-
vých deset jedenáct let nic jiného
než intenzívně sport, žádné lum-
párny. To trvalo až do odchodu na
vojnu v devatenácti. Tomu před-
cházelo hrozné období předškolní
poznamenané dlouhodobou cho-
robou (následky spalniček). Srdce
se léčilo pět let. Pak jakoby příroda
mladý organizmus zotavila, ze
srdce se stal stroj, který nebyl k
únavě! A ještě na jedno období
nedám dopustit - to mi bylo asi tři-
advacet. Pracoval jsem v útulné
pobočce spořitelny v Mostecké
ulici na Malé Straně. Chodili tam
samí báječní lidi, vážně! Mělo to
svoje kouzlo, nezaměnitelnou
atmosféru. Denně jsem přecházel
přes Karlův most - to bylo fantas-
tické! No, a pak jsem asi deset let
byl dirigentem svého času, až do
své čtyřicítky. Žil jsem pro rozvoj
sportu tady u nás, to byl užitečně
strávený čas, to vám povím! A ze
zdravotního hlediska přímo ideální.
Dodnes mi vlastní tělo děkuje, ba
přímo blahořečí! Cítím se fit a hlav-
ně - určitě jsem si ušetřil oči, nevy-
sedával jsem totiž u počítače,
koneckonců- a naštěstí, tehdy
jsme ho, tuším, ani v Sokole nemě-
li...

Co vám ke štěstí stačí - a co
vám k němu schází?
• O tom jsem nikdy nepřemýšlel,
beru to, jak to jde. Nemám pocit,
že bych za štěstím dolézal. Obec-
ně - na jakousi štěstěnu nespolé-
hám.

Osciloval jste někdy na pokraji
života? Dostal jste se někdy do
životu nebezpečné situace?
• Myslím, že ne. Bohužel mě ale

jedenkrát potkal nemilosrd-
né pocit beznaděje. To když
jsem už nemohl pomoci
staršímu synovi.

Věříte v osud, jste pověrči-
vý?
• Osudu přikládám značnou úlohu
v uvažování o dalším vývoji. Ale
zase - na druhou stranu, jsem pro-
stě materialista a tvrdím, že co si
člověk - doslova či obrazně - „neu-
plácá" rukama, nemá.

Sportovní terminologií, udělal
jste někdy kapitální přešlap, prostě
- šlápl jste někdy vedle?
• Na to by mohli odpovědět i moji
blízcí, třeba moje žena. Co jsem
pro sebe vydedukoval, to je moje
celoživotní heslo: Nedělat chyby!
Víte, když se lidi v porevoluční
euforii ještě zajímali o komunální
politiku a v hojném počtu chodili na
veřejná zasedání, pamatuji třeba
narvaný sál v restaurací „Na
Vodárně", tam jsem o tom mluvil -
vyvarovat se od počátku chyb,
jedno zaváhání plodí druhé, celý
řetězec nešťastných okolností,
není cesty zpátky. Nijak si nejsem
vědom přešlapu. Pořád si opakuji:
„Neudělej chybu!" a rozhoduji se
na základě vlastní analýzy. Často
však v časové tísni. To zná asi
každý... A z celospolečenského
hlediska, jako společnost, tam se
nadělalo hrozných chyb, neuváže-
ných kroků. Proč nejsme dál? Na
to moje analýzy nestačí, s tím si
marně lámu hlavu.

Vaše oblíbené přísloví, knižní
hrdina... Četl jste - či hltal
RYCHLÉ ŠÍPY?
• Samozřejmě, a to hned prvore-
publikové vydání! Naštěstí pro mě
byly knihy snadno dostupné, kni-
hovnu jsme měli obsáhlou. Taky
nemohu zapomenout na film Meč
a váhy. To jsem byl na střední
škole. Celé se to točilo kolem
pojmu spravedlnost v kontrastu s
bezprávím. To druhé nesnáším.
Na to jsem celý život vysazený.
Příkoří prostě nesnesu. Snad proto
mám tak rád sport, hlavně tu atleti-
ku, tam se dá opravdu všechno
změřit, spočítat, kdo dál, výš, rych-



leji...! Ještě k těm knížkám.
Rád čtu povídky, třeba
Čapka, ale postupem času
upřednostňuji stále více lite-
raturu faktu, různé encyklo-
pedie, cestopisy. Letos na jaře
jsem přečetl knihu z roku 1941 od
tehdejšího německého velvyslan-
ce v Afhgánistánu! Žádná blamáž!
Dokonalý plastický obraz toho, jak
tehda nezávislý Afghánistán fun-
goval - jako stát kultivovaný, neu-
trální. A co hlavně - fungoval tam
trh, všude plno zboží! Dnes mi je
jich líto Afghánistán se proměnil v
jádro zralé pro teror. Může za to
svět, nechal ho tam dojít.

Jak jste se k té knize dostal?
A proč zrovna letos na jaře?
• No, pak nevěřte v osud, že?! Po
již zmiňovaném strýci z Ameriky
jsem rád převzal jeho knihy, část z
nich jsem odvezl na chatu - a když
jsem se v nich letos na jaře pře-
hraboval, tahle mi padla do oka a
hned jsem se do ní pustil. Aniž
bych tušil... Či snad ano, kdo ví?!

Jedna trochu silvestrovská otáz-
ka: Máte rád sci-fi, viděl jste někdy
UFO? Je vůbec naše městská část
připravena na přistání létajícího
talíře?
• Na tohle bych se - být Vámi -
vůbec neptal! Lidé teď přece oče-
kávají neštěstí shora, doslova, že
přiletí odněkud z oblaků. Já jsem
veřejně činná osoba a kdokoli, kdo
má zodpovědnost za lidi, občany,
musí vážit v takové situaci slova!
Já tedy nechci v žádném případě
lidi děsit, že přiletí nějaké UFO! I
když je fakt, že jeden čas jsem si
poznamenával zvláštní jevy,
úkazy, do notýsku nadepsaného
„Věci, nad kterými zůstává rozum
stát". Vždy jsem na věci nadpřiro-
zené nahlížel s pokorou. Ale opět -
jako materialista musím konstato-
vat, že jsem se vlastně s žádnou
fiktivní věcí nesetkal.

Vaše oblíbené jídlo - a umíte ho
připravit?
• Mám rád houby a rád si je sám
očistím, pokrájím a uvařím. Takový
rituál. Klasika, znáte to.

Takže - „normální" smaženice?
• Přesně tak. Na dozlatova osmah-
lou cibuli dám slaninu, česnek,
kmín, majoránku - to vše jako pod-

klad. Na to houby, vajíčka, to celé
pak dusím - a sním.

Když slyšíte „... země česká,
domov můj" - co cítíte, co Vás
napadá? Doplnil či aktualizoval
byste nějak text naší hymny?
Chybí Vám slovenská část?
• Ačkoli mám Slováky opravdu rád,
tak mi ta část hymny nechybí. Z
hlediska historie jsme měli relativ-
ně málo času společného, k jiným
zemím máme blíž. Znovu zdůraz-
ňuji, mám Slováky rád, Slovensko
je krásná zem! Avšak - i když jsem
s rozdělením zpočátku souhlasil
váhavě, dneska, s odstupem mohu
jen a jen souhlasit.
Ohledně vlastenectví - češství -
musím uctívat, co Češi všechno
dokázali, na to jsem hrdý, ale
nemá to bohužel moc co dělat s
aktuálním děním...

Kdybyste dnes měl nastoupit
základní vojenskou službu, usilo-
val byste o modrou knížku či o
náhradní vojenskou službu (abyste
mohl roznášet náš HPZ!) či byste
do toho šel?
• Na vojně jsem strávil poctivě dva
roky jako tehdy každý jiný jinoch.
Vojna mě poznamenala v dobrém,
vzpomínám na ni taky v dobrém.
S válkou to však nemá nic společ-
ného! Vždy jsem byl proti násilí,
válkám, bral jsem vojenskou služ-
bu jako přípravu pro život. A touto
zkušeností by měli projít všichni
mladí muži, nevyhýbat se tomu.
Ale, jak říkám, z hlediska funkce
armády jsou vojáci v záloze
nepoužitelní. Armáda se má sklá-
dat z profesionálů. V tom se přes
všechno řečnění nic nezměnilo,
sliby-chyby politiků. Neumíme se
zálohami pracovat, jsou pro pří-
padný boj nepoužitelní, zase jen
švejkoviny fauly, přesně produkt
podcenění celé věci.

Co se Vám líbí na ženách?A co
na psech?
• Na obojím krásné tělo. Náš pes je
toho příkladem, ale snad chápete,
že tato odpověď je z kategorie těch
silvestrovských.

Když jsou ty Vánoce, máte rád

pohádky, věříte i v životě v
happyend, v opravdovou
lásku? Dokáže Vás film
dojmout k slzám?
• Na tyhle všechny věci

jsou Vánoce ideální čas. Právě
tehdy nastává více klidu, úplně
tomu kouzlu podlehnu, tak to vše
prožiji, beze zbytku.

Těšíte se na tradiční Novoroční
běh a následný koloběh či kolotoč
událostí?
• Poběží se již 21. ročník a těším
se stejně jako na všechny ty před-
chozí běhy. Věřím, že po létech
letos zase vyběhnu. Těšíval jsem
se rovněž na novoroční projevy
pana prezidenta. Už se netěším.
Postupně to moje těšení ochablo.

A co popřejete občanům Horních
Počernic & čtenářům našeho Hor-
nopočernického zpravodaje, pane
starosto?
• Za sebe úplně obyčejně:

Mějte se, lidičky, hezky!

A jako starosta chci popřát
jménem zastupitelstva

a celého úřadu
Městské části Horní Počernice

všem spokojené,
klidné Vánoce
a pevné zdraví

a spoustu elánu v roce 2002.

Pan starosta (uprostřed) při slavnost-
ním otevření nových prostor společ-
nosti NEUBER BRENNTAG opět pře-
střihl pásku. Jednatel společnosti, pan
Olaf Weber (vpravo), mu předal šek na
100.000,- Kč pro Nadaci Chvalského
zámku.

RadSad

foto:RadSad
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OTEVŘENÉ A BEZ KOMENTÁRE

STUDENTSKÁ ABECEDA

Je zima. Dýchám si na zkřehlé ruce,
tleskám, abych je zahřála. Stojím před
skleněnou výplní vchodových dveří a
čekám. Je vcelku jedno na koho. Pros-
tě čekám a mám dlouhou chvíli. Dveře
jsou zamčené, zarputile mlčí. Já taky.

Velká ručička hodin se posune a...
svět je naruby. Desítky nohou dupou
po schodech, hlasy se překřikují a ce-
lý ten pestrobarevný a rozježený orga-
nismus zvaný též gymnazisté se hrne
ven. Dveře si táhle zívly, ale než se
stačily zase zavřít, vklouznu dovnitř.

Chodba zatáčí vpravo. Nad šatnami
si prohlédnu velké čtvrtky papíru
pomalované nejrůznějšími motivy na
téma - Najděme společnou řeč. Už si
vzpomínám. 17. listopadu, na Den stu-
dentstva, malovali studenti ve skupin-
kách po celé škole obrazy velkých for-
mátů.

Krok sun krok a vlevo se tyčí několik
panelových nástěnek. Jsou plné foto-
grafií, zastavuji. Připomínají student-
ské výměnné pobyty: Německo, Švéd-
sko (víte, že Švédové vůbec nejsou tak
„studení", jak se tvrdí?), slunná Itálie
(jejích spontánnost a chuť žít naplno,
prostě Carpe dieml). A tady zase stu-
dentské práce v projektu Comenius.

Někteří vytvářeli Galerii osobností, jiní
si přes Internet sdělovali názory na
přečtenou knihu, další tvořili kroniku
svého bydliště.

Kouknu nad sebe. Zavěšeny na pro-
vázcích se na mě šklebí všelijaké kera-
mické piditvornosti, dokonce i hodiny
pocházejí z dílny keramického krouž-
ku. V hale v rychlosti proběhnu kolem
nástěnky sportovních úspěchů (zase
něco vyhráli - atletika, odbíjená, flor-
bal) a... je čas na kávu. Káva v paříž-
ských kavárničkách, na tu přece nikdo
z nás nezapomene. A na bulváry i
úzké uličky, náměstíčka jako dlaň nebo
nábřeží Seiny. Není lepší vše okusit na
vlastní kůži, než si číst v sebelepších
knihách? A Řím, Florencie, všichni ital-
ští géniové dláta a štětce, zážitky si
nikde nekoupíte! Když dostali studen-
ti sexty úkol napsat reportáž, psali i o
nezapomenutelné atmosféře Londýna
a zjistili, že pan Karel Čapek měl

možná v Anglických listech pravdu...
Chcete ss dozvědět o novinkách z

informatiky? Pojeďte s námi na Invex!
Potřebujete poradit, kam po gymná-
ziu? Nasedněte s námi do autobusu a
vydejte se do Brna na Gaudeamus.

V prvním patře přitisknu ucho na
dveře učebny hudební výchovy ...
psst, zkouška pěveckého sboru je
v plném proudu. Jejich hlasy zněly na
Staroměstském náměstí i náměstích
jiných českých měst, dokonce
v zahraničí. Za okamžik je vystřídá
Divadelní soubor. Oč je lepší zahrát si
Shakespeara ve škole, než se
o něm jen učit?

Ve druhém patře...

Kolik pater že má tahle škola?

Dveře se za mnou zaklaply. Ohléd-
nu se a za skleněnou výplní čtu stu-
dentskou abecedu:

A Učte se cizím jazykům

B Učte se humanitním vědám

C Učte se vědám přírodním

D Staňte se Evropanem
PhDr. Jana Codlová

Gymnázium Horní Počernice
foto: Ozdobná kachle

ve vstupní hale gymnázia

VÍTE, ŽE ...
Gymnázium Horní Počernice opět pořádá DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, a to ve dnech
3. prosince 2001 a 7. ledna 2002, vždy od 14.00 -18.00 hodin.
Z ankety, kterou jsme pro vás připravili do letošního lednového čísla, vyplývá, že návštěva
může být pro všechny inspirací či dokonce motivací.

Stejně tak jsme v lednovém čísle pro vás přinesli reportáž z tradičního ČERTOVSKO-MIKULÁŠSKO- -
ANDĚLSKÉHO rozdělování dárků DĚTEM V NAŠICH MATEŘSKÝCH ŠKOLKÁCH, V DĚTSKÉM
DOMOVĚ v Dolních Počernicích a V PRAŽSKÝCH NEMOCNICÍCH. S radostí oznamujeme, že všechny
děti se i letos mohou těšit a bát zároveň. Studentky a studenti našeho gymnázia oprašují kostýmy
a sepisují hříchy...!

Program:

FZŠ CHODOVICKÁ 2250, Horní Počernice
zve rodičovskou veřejnost na

„Den otevřených dveří",

který se bude konat dne 13. prosince 2001 od 16.00-18.00 hod.
16.00 hod - slavnostní zahájení a vernisáž dětských prací na téma „Zima"
16.00 - 18.00 hod. - volná prohlídka učeben I. stupně spojená s možností besedy
s jednotlivými učiteli I. stupně
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STOJI Zh POZORNOST

12 žáků ze ZŠ Spojenců se 25.10. 2001 vydalo změřit své síly ve volném plaveckém stylu s ostatními dětmi
škol Prahy 14 do plaveckého bazénu v Hloubětíně. Závody o putovní pohár starosty m.č. Prahy 14 byly pro-
fesionálně zorganizovány a děti si odvážely domů nejen 4 medaile (2 zlaté, 2 bronzové), ale i pocit pěkně
stráveného odpoledne. žáci ZŠ Spojenců

POZVÁNKA NA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ SOUKROMÉ AKADEMIE V SATALICÍCH,
KTERÝ SE KONÁ

VE STŘEDU 9. LEDNA 2002.

Mladá, ctižádostivá ředitelka této školy Ing. Maria Václa-
víková (na foto třetí zprava) současně vyučuje na Vyso-
ké škole ekonomické informatiku, mluví anglicky a
německy. Její otec Ing. Slavomír Pospíchal, který před
10 lety založil tuto školu, vlastní oprávnění učit a zkou-
šet na anglických školách. Proto tato škola, jako jediná v
ČR, vlastní licenci na mezinárodní certifikát. Co z toho
vyplývá pro studenty? Jaké možnosti? Jak to na škole
prakticky probíhá? To vše se můžete dozvědět, když
školu navštívíte.
Můžete také zhlédnout dokumentaci zahraničních poby-
tů studentů (Dánsko, Anglie, Itálie, USA, Španělsko,
Irsko).
Spojení : Tel.: 86 85 71 64, tel./fax 86 85 14 27
e-mail:infolinka@oapraha.cz, www.oapraha.cz

SLÍBENA A LÍBEZNÁ MANA V DLANI

A kdopak se nám to tu probudil?
Vypadá to, že nás čekají další -
lumpárny malé Máničky,

Nejdříve je třeba pomoci paničce při vě-
šení prádla. To s« musí pořádně natáh-
nout, aby se moc ne2mačka!o.

Ne ne, to není žádné UFO, to jenom Máňa běhá po
zahradě. Občas peláší tak rychle, že í fotograf je na ní
příliš pomalý.

Moc se nesmějte! Kdyby vás fo-
tili takhle zblízka, taky byste měli
frňák jako bambuli.

No konečné pořádnej výhled! Jenom kdyby se-
bou ten strejda Harry pořád tak nemlel. Co má
pořád s těma kamínkama?

No jo, no jo. snad se tolik nestalo. Ten strejda Harty se
taky rozčílí pro každou maličkost. Ty dospělí vůbec
nerozuměj legraci. Jen počkej, až vyrostu ...

Ty psí kousky holt jednoho vyčerpají. Takový stíně se
hnedle unaví. A strejda už nenížádnej mladík, tak využije
toho, že malej raubíř spí a dáchne si taky.

a její svět
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V pokračování nadepsané
kapitoly se z jiného úhlu
pohledu podíváme na dění
při rozvoji našich škol od
počátku existence v původ-
ních obcích.

Až do roku 1869 náleželo škol-
ství pod církevní moc a vikář byl
tolik jako dnes je školní inspek-
tor. Obě naše školy v rámci Kou-
řimského kraje v té době spadaly
pod pravomoc knížecí arcibiskup-
ské konzistoře v Praze. Vydáním
říšských zákonů o školách obec-
ných v roce 1869 převzal v celé
Rakousko - Uherské říši správu
škol stát. Řízením bylo pověřeno
ministerstvo vyučování ve Vídni.
V každé zemi mu byla podřízena
zemská školní rada, jejímiž členy
byli zemští inspektoři, mající
dohled nad školami v celé zemi.
Jako nižší úřad pro potřeby v rámci
okresu byly zřízeny okresní školní
rady, jejichž předsedou byl c.k.
okresní hejtman a dozor nad škola-
mi i učiteli vykonával c.k. okresní
školní inspektor. V každé obci ,v
níž byla škola, byla pro potřeby
školy zřízena místní školní rada, jíž
předsedal starosta obce. Členy byli
dále řídící učitel, (správce školy),
místní duchovní a podle velikosti

obce volený stanovený počet
občanů, z nichž jeden vykonával
funkci školního dohližitele. Funkční
období bylo tříleté.

Tak například v roce 1876 byl
místodržitelem českým a předse-
dou zemské školní rady svobodný
pán z Vébrů, okresním hejtmanem
a předsedou okresní školní rady
v Karlině místodržitelský rada
Karásek, okresním školním
inspektorem pan Josef Vlk, učitel
cvičné školy při císařsko-králov-
ském ústavu vzdělávání českých
učitelů v Praze. Místní školní radu
v obci Horní Počernice vedl pan
Josef Sůs jako starosta obce a dal-
šími členy byli Jan Gúrke, farář na
Chvalech, Jan Zima, řidící učitel,
Josef Uzel, školní dohližitel, Matěj
Knytl, Josef Velík a Václav Vaněk.

Místní školní radu v obci Chvály
vedl pan Josef Chytráček jako sta-
rosta obce a dalšími členy byli
František Černý, řídící učitel, Jan
Gůrke, farář, František Kupr, školní
dohližitel, František Jetel, Antonín
Němeček a Josef Rajšner.

I když návštěva školy byla
povinná, tak mnozí rodiče,
zejména obhospodařující půdu,
žádali často pro své děti úlevu
ze školní docházky pro jejich
pomoc zvláště při sklizni pěsto-
vaných plodin.

Začátek a konec školního roku
nebyl ještě pevně stanoven.
Začátek se pohyboval v době od
poloviny září do poloviny října a
konec býval ve druhé polovině
měsíce července.

Vyučovací řeč na našich ško-
lách byla vždycky česká. Před
rokem 1869 se v první třídě (oddě-
lení) vyučovaly předměty: počátky
náboženství, poznání písmen, sla-
bikování, čtení s vykládáním nábo-
ženství, krasopsaní, počítání s kří-
dou, počítání z hlavy, výřečnost,
vynaložení schopností a mravy. Ve
druhé třídě (oddělení) se vyučova-
lo: náboženství, čtení, krasopis,
mluvnice, počty, zeměpis, výřeč-
nost, vynaložení schopností a
mravy.

Po roce 1869 přibyl ve druhé
třídě přírodopis, dějepis a mluvnice
československá. Ve třetích třídách
(oddělení) se vyučoval i sloh. Čtení
se ve všech třídách vyučovalo s
výkladem. Od roku 1871 se novými
předměty staly tělocvik, nauka o
formách geometrických, kreslení,
nauka o hospodářství domácím,
ženské ruční práce a zpěv. V závě-
ru století se názvy předmětů změ-
nily postupně až do podoby, jež se
užívá i dnes.

Podle nového zákona o ško-
lách se nákladem okresní a míst-
ní školní rady počaly opatřovat
pro vyučované předměty školní
pomůcky.
Tak například 22.11.1876 přivezl
co dar škole chvalské okresní
inspektor knoflíkové počítadlo.
Okresní školní rada v roce násle-
dujícím darovala oběma našim
školám mapu Evropy. Na našich
školách věnovaly pomůcky i někte-

ří učitelé a představitelé
obecních zastupitelstev.

Darován byl také vycpa-
ný páv

. a

d a l š í
d r o b n é

zpěvné ptactvo,
soubor nerostů, stojan na mapu a
pro žáky různé psací potřeby.

Koncem osmdesátých let 19.
století byly na našich školách
založeny školní knihovny, na
jejichž vybavení přispívala pravi-
delně místní školní rada v obou
obcích i další občané při různých
příležitostech (pronájem honitby,
výtěžek z pořádané zábavy apod.).

Za Rakousko-Uherska byly
pravidelnými slavnostmi ve ško-
lách oslavy narozenin, jmenin a
dalších významných událostí v
panovnické rodině, které se vět-
šinou konaly okázalým způsobem.
K těmto příležitostem obvykle řídí-
cí učitel skládal slavnostní proslov
a v kostele bývala slavnostní boho-
služba, kde žáci ze školy předná-
šeli od učitelů složené oslavné
básně a děkovné písně panovnic-
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ké rodině. Na závěr slavnosti byly
školní dítky obdarovány různými
dárky zakoupenými z provedené
sbírky k této příležitosti a po zbytek
dne měly ze školy volno.

Slavnostně bývaly odbývány
i významné církevní svátky
a náboženské obřady jako napří-
klad biřmování, které roku 1880
pro děti z obou našich škol provedl
kardinál a arcibiskup pražský Bed-
řich Švarcenberk. Za složenou
a školní mládeží předvedenou
čtyřhlasou „kantátu" při této příleži-
tosti, obdržel řídící učitel František
Černý od arcibiskupa 25 zlatých
císařské měny a pochvalný dekret.
Peníze rozdal pan řídící na památ-
ku mezi zpěváky.

Po schválení okresní školní
radou bývala některý rok na
našich školách konána na závěr
školního roku veřejná zkouška
ze všech povinných předmětů. K
této příležitosti byly školní světnice
slavnostně vyzdobeny a zkoušení
bývala přítomna většina členů
místní školní rady, školní inspektor
a mnoho dalších hostů z předsta-

venstva obce i občanů.
Dětmi však byl nejradostněji

očekáván školní výlet, který se z
našich škol v této době nejčas-
těji pořádal do blízkých lesů. Z
hornopočernických škol byl jeden z
takových výletů popsán ve školní
kronice následovně:" V roce 1880
dne 18. července, v neděli, byl
pořádán učiteli pilným dítkám slav-
ný výlet do lesa Vidrholce (Fidrhol-
ce), nalézajícího se skoro půl hodi-
ny cesty od obce, dnešní klánovic-
ký les. V jednu hodinu odpoledne
sešly se dítky před školní budovou,
načež ve dvě hodiny se dal průvod
na pochod. Dítky kráčely za zvuku
hudby , nesouce dva prapory. Za
dítkami šli nebo jeli na povozech
hosté, kteří se výletu zúčastnili. V
lese rozložily se dítky v trávě,
potom provozovaly rozličné těloc-
vičné hry a deklamovánky. Nato
poděleny byly uzenkami, pivem,
pečivem a ovocem, což vše bylo
zakoupeno za peněžité dárky od
mnohých lidumilů věnovaných.
Později odpoledne byla překažena
zábava hřímáním, silným deštěm a

krupobitím. Po dešti ubíraly se
dítky v průvodu s hudbou zase k
domovu. Před školní budovou se
dítky seřadily a hudba zahrála
císařskou hymnu, načež se dítky
rozešly."

Tentýž rok, dne 22. srpna v
neděli pořádala školní výlet pro
své děti i škola ve Chvalech. Výlet
byl uspořádán v průvodu od školy
až do lesa, a to do „Dolnopočernic-
kého háje".
I zde šly děti v průvodu od školy až
do lesa, kde na mýtině provozova-
ly různé hry a deklamovánky se
zpěvem písní. Potom byly děti
poděleny cukrovím, pečivem a
limonádami. Navíc byly děti podě-
leny i různými prospěšnými hrač-
kami zakoupenými z darů od čel-
ných občanů Chval a Svépravic. V
průvodu se děti později odpoledne
vrátily zpět před školní budovu,
odkud se rozešly do svých domo-
vů.
V příštím pokračování si připome-
neme některé z dalších příhod.

Ing. Hubert Antes
kronikář

OKÉNKO OHLEDNUTI

PODNIKAVÁ TRIDA
PODNIKAVÉ TŘÍDNÍ

Abychom v redakci neměli dluhy
do Nového i nového roku, tak si
dnes skutečně posvítíme na třídu
čtvrtou cé z FZŠ Chodovická.

Jak jsme pochopili z dopisu tříd-
ní učitelky PaedDr. lllichmannové,
její žáci jsou
a/ „jedničky" a tudíž
b/ žádná „béčka".

Vracíme se tak zároveň k naší
soutěži, která měla velký ohlas a
své po zásluze oceněné vítěze.
Vzpomínáte na kresbu paní Tataro,
na ten rej myší za přísného dohle-
du obrovského kocoura? Víte,
jakých přívlastků či jmen se zvířát-
kům od dětí ze 4.C dostalo? Dovol-
te malou statistiku

- myška: Nenažranec obecný
Nezbedná

- kocour: Šutka
Naštvaný

V jednom příběhu
motivovaném kres-
bou se píše, že
kocour nemá chuť
na hloupé myši. A
vy, milí čtenáři,
zase na dlouhé řeči,
viďte?

Tak si raději pro
případnou inspiraci
vaší silvestrovské
oslavy přečtěte pů-
vodní dílko nazvané Myší oslava:

Myši oslavují narozeniny. Mají tam
spoustu dobrot a je jim veselo.
Párty jim překazil kocour Felix. Měl
chuť na myš a začal je honit. Chyt-
ré myšky mu utekly a Felixovi
zůstal jen okousaný sýr.

Filip Uher, 4.C

A pokud se chystáte vyrazit do
hor, tak těch si při pravidelných
ŠvP (školách v přírodě) třída 4. C
už doslova užila taky pěknou řádku
- či stylově „lyžařskou stopu"?!

A my jim nadále po stopách a v
patách půjdeme - a jakmile se
něco zajímavého šustne, už tam
jsme šupity, dupity.

RadSad



NENÍ STROM JAKO STROM

Vzhledem k častým dotazům
ze strany občanů v záležitosti
povolení ke kácení dřevin ros-
toucích mimo les uvádíme
následující vysvětlení.
OCHRANA DŘEVIN

Dřeviny jsou chráněny podle
ustanovení § 7 zákona ČNR
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody
a krajiny před poškozováním a ni-
čením, pokud se na ně nevztahuje
ochrana přísnější (§46 a 48
památné stromy a zvláště chráně-
né rostliny a živočichové) nebo
ochrana podle zvláštních
předpisů (zákon č.61/1964
Sb., zákon 132/1989
Sb.,vyhláška č. 62/1964 Sb.)

Poškozování a ničení dře-
vin rostoucích mimo les je
nedovolený zásah, který způ-
sobí podstatné a trvalé sníže-
ní jejich ekologických a este-
tických funkcí nebo bezpro-
středně či následně způsobí
jejich odumření.

Péče o dřeviny, zejména
jejich ošetřování a udržování
je povinností vlastníků. Při
výskytu nákazy dřevin epide-
mickými či jinými jejich vážný-
mi chorobami, může orgán
ochrany přírody uložit vlastní-
kům provedení nezbytných
zásahů, včetně pokácení dře-
vin.
POVOLENÍ KE KÁCENÍ
DŘEVIN

Povolení ke kácení dřevin řeší
ustanovení § 8 zákona 114/1992
Sb., a dále § 8 vyhlášky
MŽPč. 395/1992 Sb.

Ke kácení dřevin je nezbytné
povolení orgánu ochrany přírody,
není-li dále stanoveno jinak. Povo-
lení lze vydat ze závažných důvo-
dů po vyhodnocení funkčního
a estetického významu dřevin.

Povolení není třeba ke kácení
dřevin z důvodů pěstebních, to je
za účelem obnovy porostů nebo při
provádění výchovné probírky po-
rostů, a z důvodů zdravotních
nebo při výkonu oprávnění podle
zvláštních předpisů (např. zákon o
vodách, zákon o drahách). Kácení

z těchto důvodů musí být oznáme-
no písemně nejméně 15 dnů pře-
dem orgánu ochrany přírody, který
je může pozastavit, omezit nebo
zakázat, pokud odporuje požadav-
kům na ochranu dřevin nebo roz-
sahu zvláštního oprávnění.

Oznámení o kácení dřevin ros-
toucích mimo les musí obsahovat
stejné náležitosti jako žádost o po-
volení ke kácení.

Povolení není třeba ke kácení
dřevin na pozemcích, které jsou ve
vlastnictví fyzických osob, jestliže

pozemky užívají a jde-li o stromy
se stanovenou velikostí, popřípadě
jinou charakteristikou.

Tuto velikost, popřípadě jinou
charakteristiku stanovuje vyhláška
MŽP č. 395/1992 Sb., podle usta-
novení § 8. Povolení ke kácení
dřevin rostoucích mimo les za
předpokladu, že tyto nejsou vý-
znamným krajinným prvkem
(§ 3 písm. b) zákona) a jsou splně-
ny ostatní podmínky stanovené
zákonem a jinými právními předpi-
sy, se podle § 8 odst. 3 zákona
nevyžaduje pro stromy o obvodu
kmene do 80 cm měřeného ve
výšce 130 cm nad zemí nebo sou-
vislé keřové porosty do celkové
plochy 40 m2.

Dále povolení ke kácení dřevin
není třeba, je-li jejich stavem zřej-
mě a bezprostředně ohrožen život
či zdraví nebo hrozí-li škoda znač-
ného rozsahu. Ten, kdo za těchto
podmínek provede kácení, oznámí
je orgánu ochrany přírody do 15
dnů od provedeného kácení.

Kácení dřevin rostoucích mimo
les se provádí zpravidla v období
jejich vegetačního klidu. K tomu
přihlíží orgán ochrany přírody při
vydávání povolení ke kácení dře-
vin.

Za období vegetačního klidu
se považuje doba
od 1.10 do 31.3.
Žádost o povolení ke kácení dře-
vin rostoucích mimo les podává
vlastník pozemku či nájemce se
souhlasem vlastníka pozemku,
na kterém dřeviny rostou.
Žádost musí obsahovat:
a) jméno a adresu žadatele,
b) doložení vlastnického či
nájemního vztahu žadatele k
pozemkům a dřevinám ,
c) specifikaci dřevin, které mají
být káceny, zejména jejich druh,
počet, velikost plochy keřů včet-
ně situačního zákresu,
d) udání obvodu kmene stromu
ve výšce 130 cm nad zemí,
e) zdůvodnění žádosti.

Předtištěné formuláře žádosti
lze vyzvednout na OOŽPD.

Ing. Magda Svojanovská
referát životního prostředí

Stromy na Chodově
v podán! Vilmy Cibulkové
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NIKDO NESMI ZŮSTAT SAM

ZLEHČIT TÍŽÍ SAMOTY
Paní Malá, jak váš odbor pomáhá

našim starším spoluobčanům ?
Senioři máji možnost se obrátit na pra-

covnice odboru o radu a pomoc v těž-
kých životních situacích. Lze též využít
pečovatelskou
službu, tedy po-
moc pravidelně
poskytovaná
pečovatelkou
v bytech občanů,
nebo dovozem
obědů a praním
prádla.
Senioři,kterým
dovážíme obědy,
dostávají každo-
ročně před veli-
konočními a vá-

nočními svátky mazanec, respektive
vánočku a na konci roku přání od pana
starosty. Naše městská část podporuje
aktivity nestátních organizací a spolků

na území m.č.,které
pracují se seniory
(např. LRS, Dům
s chráněným bydle-
ním, Diakonie).
A co výlety?
V tomto roce jsme
navštívili zámek Plos-
kovice, zúčastnili se
představení studentů
Gymnázia H.P., které
se konalo v divadle
Solidarita, a jsou při-
praveny výlety do
"Vánoční Prahy". Od
Magistrátu hl.m.
Prahy jsem obdržela
vstupenky na vystou-
pení Symfonického
orchestru FOK
v Obecním domě. A o
"Přátelském posezení
seniorů" jste psali
v listopadovém čísle.

A co Vánoce ?

Před Vánocemi pravidelně navštěvuji
s panem starostou a paní Plíškovou
Dům s pečovatelskou službou, všichni
obyvatelé domu obdrží malé dárky.
Sestřičky - pečovatelky Hanička a Jani
- vyzdobí společenskou místnost
a musím říci, že jsou velmi šikovné
a zručné, připraví pohoštění a všichni
si tam s obyvateli "klábosíme" a po-
chutnáváme si na připravených dobro-
tách. Na této akci se podílí SPOZ.
Jak vůbec probíhá spolupráce se
SPOZem?
SPOZ eviduje jubilea našich seniorů,
kterým jsou prostřednictvím členek
SPOZu předávány přání a květinové

dary. Spolupráce se SPOZem je
dobrá, finančně se podílí na některých
našich akcích, které pro seniory pořá-
dá sociálně-zdravotní komise úřadu.
Máte nějakou smutně-veselou pří-
hodu,dojmete nás "vánočně"?
Na jeden náš výlet do Poděbrad, kam
jsme se s obyvateli DPS vypravili, jela
po přemlouvání i jedna velmi milá
bábinka. Ta měla obavy z toho, zda jí
budou stačit síly na procházku po kolo-
nádě a okolí. Byla ubezpečena o tom,
že do autobusu bude naložen i invalid-
ní vozík a v případě, že nebude moci
dále pokračovat, posadí se do vozíku a
my jí povezem. Tak se skutečně stalo
a já ještě s další pracovnicí odboru
jsme naši bábinku vozily po kolonádě a
navštívily i zdejší cukrárnu, kde jsme
vozík zaparkovaly. A to smutně milé a
hladící po srdci bylo, že i když se této
paní přitížilo a byla jsem ji s mou kole-
gyní navštívit, tak nám řekla: "Děvčata,
já stále vidím, jak jste mne vozily po
kolonádě a nestyděly se za mě."

RadSad

Provoz o vánočních svátcích 2001

Lékařská služba první pomoci
Praha 14, gen. Janouška 902,
ordinace pro dospělé, tel. 81914072
- provoz nepřetržitý
ordinace pro děti, tel.81912372
- provoz nepřetržitý
nejbližší lékárny
nemocniční lékárna Bulovka
- provoz nepřetržitý
lékárna "U Kroftů", Hejdukova 10,
Praha 8 - Palmovka
- nepřetržitě denně 8-19
lékárna CČM
- 24.12.- 9-14, 25., 26.12 - zavřeno,
31.12. - 9-14, 1.1. -zavřeno

Vážení přátelé v redakci,
pravidelně dostávám do rukou váš měsíčník, blahopřeji vám (a hlavně všem „hornopočernickým") k tak zda-
řilému časopisu a posílám svoji případnou trošku do „redakčního mlýna".
V našem Kulturním klubu Poštovka zkouší soubor Bach-Collegium Praha a připravuje také letos Českou mši
vánoční J, J. Ryby „Hej mistře..."

Bach-Collegium Praha dirigent Vladimír Novák

J. J. Ryba: Česká mše vánoční „Hej mistře...",
pro sóla, sbor, orchestr a varhany

Sobota 22. prosince 2001 v 16.00 hodin kostel U Salvátora, Salvátorská 1, Prahal
Úterý 25. prosince 2001 v 16.00 hodin kostel sv. Václava na Smíchově, Praha 5

Vstupné 90,-Kč, děti do 15 let zdarma

Srdečně zdraví a zve Marie Sojková, ředitelka
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SPORTY NEJEN ZIMN

REDAKCE DOPORUČUJE SPORTY NEJENOM ZIMNÍ

PLAVÁNÍ VE
VLTAVĚ,

PŘÍPADNĚ
V RYBNÍCE

A TO NEJENOM
NA VÁNOCE,

NA NOVÝ
ROK,

ALE I PO
CELÝ
ROK.

(foto z archivu
MUDr. Pochma-

na)

BASKETBALISTI, CO DĚLÁTE? Velká tělocvična FZŠ Chodovická
Tréninky:
Po 16.30-18.00
St 16.30-18.00
Pá 16.00-17.00

TY JSI MÁ OBLÍBENÁ
KOLEKTIVNÍ HRA

MÍČOVÁ - KOŠÍKOVÁ.
TY JSI MŮJ IDEÁL -

BASKETBAL!

ŠLAPACÍ KOLA O DUŠIČKÁCH
NA PŮDĚ NEZAHÁLELA

foto: RadSad
Pořadatelé Dušičkového memoriálu děkují všem sponzorům.
Miloš Turna, Tomáš
Ke//, Petr Málek

foto: RadSad

foto:HenLu

Někdo
se roz-
kročil,
někdo
rozjel.

Individuální
konzultace
s panem
starostou

foto:HenLu
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VANOCNE NALADĚNA VILMA CIBULKOVA

našeho domku, důvěrně
nazývaného ,,cikánské
ležení", aby si "zblejskla"
místečko, kam na vánoční
svátky postavíme stromek.
Během té chvilky, co jsme
na sebe chrlily zážitky
/nezasvěcení by těžko chá-
pali tempo i obsah naší řeči
- já vyprávím, jako když se
hádám, RadSad mluví, jako
když maluje kubistický
obraz, a z dálky to vypadá,
jako že se pereme/, tedy
během té chvilky "blejskala
a blejskala" a já si pomysle-
la - alespoň něco se tu blej-
ská, protože já před Váno-
cemi neblejskám vůbec nic.
Naopak, namísto úklidu si
zanosíme domeček všelija-
kým krámovím, všelijakým
střepem, kamením, větvo-
vím, hlínou, drátkama, bar-
vama a vymýšlíme takové ty
pídi mikrosvěty, rovnáme do
sebe a k sobě věci staré
a nové a ty, které k sobě
zdánlivě nepatří a přitom jim
to spolu úžasně sluší, a pak
to všelijak na-svítíme, a do

Vánoc ještě
času dost, tak
do toho občas
fouknem, aby
jim prach ne-
vzal barvu,
a na plotně se
připaluje tymi-
án už od prv-
ního mrazu,
aby si nás
p o d z i m n í
deprese neod-
nášely hloubě-

ji, než je potřeba. Tak, tak,
protože i "deprese" - jak rádi
nebo neradi nazýváme pře-
chod ze sluníčka k blátu - je
potřebný rendlík v naší
kuchyni. Občasný stav
úzkosti je stejně důležitý
jako levá ruka, nebo předsíň
srdeční komory, jako rýma
v období dešťů, nebo právo
být chybující... Umět při-
jmout čas chmury a porozu-
mět jejím radám je stejně
hojivé, jako bylinkový čaj.

A tak je mi líto, když slý-
chávám, že už
"máme zase na
krku Vánoce" -
zní to jako
nemoce, jako
balvan na oboj-
ku, nebo povin-
nost ...
Tak i velkým
obloukem
obcházím trh -
už od babího
léta zavalený
umělými podo-
bami vánočiho
veselí - ty sád-

rove hlavy dýní, igelitové
kytky a výlisky andělíčků, co
se pokoušejí vehementně
přebít fantazii a vůni živých
pravd.

Nedá se napodobit tako-
vá "červená", jaká svítí
z čerstvě vydlabané řepy,
a žádná koule není krásněj-
ší než kolečka pomerančů
na vánočním stromku.

A ten nám tedy stává - už
přes třicet roků - na jednom
starém klavíru, na křídle
oprýskaném už tehdy, kdy
nám ho tatínek přitáhl na
zádech z hospody za láhev
rumu. Každý - duší muzi-
kant, by se zhrozil, vida, co
všechno už na tomhle
hudebním nástroji stálo!
Putuje se mnou kamkoli
jsem šla, jako jediné „zava-
zadlo", v dobách „mála"
posloužil i jako jídelní stůl, v
dětství to byl "bunkr B", jed-
nou jsem se pod něj scho-
vala před Čertem a opilým
Mikulášem, ale celá posta-
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vička tvořila čtvrtou nohu, a
tak mě šoupli do pytle a
obešli se mnou ještě pár
chalup a frťánů až na
náves, muka a čtverečkova-
né neznámo...

Ale co se o Vánocích pod
ten klavír všechno vešlo!
Jeden rok pod ním stála
prosklená stará skříň na
lahůdky, vyřazená z konzu-
mu - plná ptáků! A taky
sáňky - ze železa, takže se
na sněhu ani nehly, ale tatík
z nich měl radost, tak jsme
ani necekli a sáňkovali na
rybníku, pak tam taky byly
jeden rok lyže, ty zas našel
po Němcích na půdě-
prkýnka s kandahárem-
pěkně je napucoval, nalako-
val a podlakoval, jako
novéé! - byla jsem tedy nej-

Máme to štěstí, že máme naši Vilmu, která má
domov u nás v Horních Počernicích.

Slovo „mít" pro ni neznamená vlastnit, nýbrž
mít srdce dokořán, soucit a porozumění.

Tato skvělá herečka má touhu dávat - a ne brát.
Teď před Vánocemi chystá balíčky a rozváží je
dětem v dětských domovech. Prostě jí nestačí, že
se na ni děti mohou každou chvilku dívat v televizi.
*********************************************************

Zeptali jsme se paní Gregorové, vedoucí sociál-
ní pracovnice péče o rodinu a dítě:

Kromě citlivé a zranitelné skupiny starších
občanů jsou tu taky bohužel strádající, zanedbá-
vané či opuštěné děti. Jak jim zkrášlujete Váno-
ce?
Již jsme s dárky navštívili děti z Horních Počernic,
které jsou umístěny v dětském domově, jinak tu v
úředních hodinách řešíme více méně dramatické
situace v rodinách. Zatímco si dítě hraje v dětském
barevném koutku, rodiče tu kolikrát ztropí pěkný
„tyátr".
Máte už odhad, kdo se jak zachová?
To se odhadnout nedá. Ze zkušeností vím jediné -
kdo se tváří jako neviňátko se mnohdy projeví jako
největší hulvát. A bohužel nejvíce konflikty v rodině
odnášejí děti. Ty jsou však aspoň upřímné. Když s
nimi hovořím v klidu, o samotě, kolikrát se mi tu roz-

pláče i šestnáctiletý chlapec... Odhodí masku lho-
stejnosti a většinou ho nejvíc trápí ta rodičovská.
Máte nějakou pohotovost?
Ano, jsme non stop na telefonu, často zasahujeme
í přes víkend, ve večerních hodinách. Děti nás
potřebují tam, kde rodiče zklamali.

RadSad

O Vánocích smí zůstat opuštěná pouze
nemocniční postel.

rychlejší v běhu
na sněhu, zatím-
co ostatní lyžova-
li...!

Ale i kdyby pod
tím klavírem
nikdy nic neleže-

lo, budou na něm
- tak jako vždycky
- hořet svíčky,
a pod ním bude-
me sedět my
a držet se v náru-
čí, a vyprávět si
příběhy z dětství,
které mají děti
rády víc, než
jakékoli jiné pohádky, a pak
bude chvíle ticha - jak se
zatouláme k těm, co nemají
ani děti, ani klavír, ani
kočku, a pak se vystřídáme
u kláves a já opráším hous-

le, a takhle se zabydlíme
v srdcích svých a v srdcích
svých milovaných živých
i neživých -

- a to jsou u nás Vánoce... .

Vilma Cibulková

foto: RadSad

foto:RactSad
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OTEVŘENĚ A BEZ KOMENTÁŘE

NEZNALOST ZÁKONA
NEOMLOUVÁ

Blíží se konec roku 2001 a tak
i první rok platnosti nového silniční-
ho zákona. Rád bych prostřednic-
tvím našeho zpravodaje, který se
dostane do každé rodiny, Vás obe-
známil s částí zákona č. 361/2000
o provozu na pozemních komunika-
cích, která se nás chodců týká. Jeli-
kož se všichni pohybujeme po
veřejných komunikacích a tím
máme i určitou odpovědnost za své
chování, je třeba znát alespoň
základní pravidla, jak se chovat
v silničním provozu. Neříkat si, já
jsem v právu - mám přednost, to
může být ta poslední - tam, odkud
už není návratu.

Nyní mi dovolte, abych vám, obča-
nům Horních Počernic, citoval část
zákona:

§ - 2 pís. :
a)-Účastník provozu na pozemních

komunikacích je každý, kdo se
přímým způsobem účastní provo-
zu na pozemních komunikacích.

j)- Chodec je i osoba, která tlačí
nebo táhne sáňky, dětský kočá-
rek, vozík pro invalidy nebo ruční
vozík o celkové šířce nepřevyšují-
cí 600mm, pohybuje se na lyžích
nebo kolečkových bruslích a ne-
bo pomocí ručního nebo moto-
rového vozíku pro invalidy, vede
jízdní kolo, motocykl o objemu
válců do 50ccm, psa a podobně.

§ - 53 odst. :
1) Chodec musí užívat především

chodníku nebo stezky pro chod-
ce. Chodec, který nese předmět,
jímž by mohl ohrozit provoz

chodníku, užije pravé krajnice
nebo pravého okraje vozovky.

3) Kde není chodník, nebo je-li
neschůdný, chodí se po levé kraj-
nici, a kde není krajnice, nebo
je-li neschůdná, chodí se co nej-
blíže při levém okraji vozovky.
Chodci smějí jít po krajnici nebo
při okraji vozovky nejvýše dva
vedle sebe. Při snížené viditelnos-
ti, zvýšeném provozu na pozem-
ních komunikacích nebo v nebez-
pečných a nepřehledných úse-
cích smějí jít chodci pouze za
sebou.

6) Osoba pohybující se pomocí
ručního nebo motorového vozíku

pro invalidy, nesmí na chodníku
nebo na stezce pro chodce ohro-
zit ostatní chodce. Nemůže-li užít
chodník, smí užít pravé krajnice
nebo pravého okraje vozovky.

§ - 54 odst.:
1) Je-li blíže než 50m křižovatka

s řízeným provozem, přechod pro
chodce, místo pro přecházení
vozovky, nadchod nebo podchod
vyznačený dopravní značkou
„Přechod pro chodce", „Podchod
nebo nadchod", musí chodec
přecházet jen na těchto místech.
Na přechodu pro chodce se chodí
vpravo.

2) Mimo přechod pro chodce je
dovoleno přecházet vozovku jen

kolmo k její ose. Před vstupem na
vozovku se chodec musí přesvěd-
čit, zda-li může vozovku přejít,
aniž by ohrozil sebe i účastníky
provozu na pozemních komuni-
kacích. Chodec smí přecházet
vozovku, jen pokud s ohledem
na vzdálenost a rychlost jízdy při-
jíždějících vozidel nedonutí jejich
řidiče k náhlé změně směru nebo
rychlosti jízdy.

3) Jakmile vstoupí chodec na přechod
pro chodce nebo na vozovku,
nesmí se tam bezdůvodně
zastavovat nebo zdržovat. Nevi-
domý chodec signalizuje úmysl
přejít vozovku mávnutím bílou
slepeckou holí ve směru přechá-
zení. Chodec nesmí vstupovat na
přechod pro chodce nebo na
vozovku, přijíždí-li vozidla s prá-
vem přednosti jízdy: nachází-li se
na přechodu pro chodce nebo
na vozovce, musí neprodleně
uvolnit prostor pro projetí těchto
vozidel. Chodec nesmí vstupovat
na přechod pro chodce nebo na
vozovku bezprostředně před blí-
žícím se vozidlem. Chodec musí
dát přednost tramvaji.

4) Chodec nesmí překonávat zábradlí
nebo jiné zábrany na vozovce.

Na závěr chci ještě apelovat na
starší občany, aby se neostýchali
požádat mladšího občana o převe-
dení frekventované vozovky, hlavně
mimo přechod pro chodce.

Ze srdce přeji všem šťastný návrat
do svých domovů

Karel Profant
člen zastupitelstva a komise dopravy

SPOKOJENÍ SENIOŘI
Redakční poštu ozvláštnila zásilka
několikera dopisů psaných písmem ze
„staré školy". Jednalo se o kolektivní
dílo.

Napsala nám paní Nedvědová:
V Hornopočernickém zpravodaji

v listopadu 2001 byl otištěn článek
o našich seniorech, pro které jste při-
pravili krásné odpoledne s hudbou
a pohoštěním. Byl to pro nás opravdu
svátek. Těšíme se vždy na setkání

s panem starostou Liškou, s pí. tajem-
nicí Ing. Evou Novosádovou, s pí.
Malou vedoucí sociálního odboru a se
všemi milými členy ÚMČ. Děkujeme za
toto hezké odpoledne. Ale do tohoto
článku ve Zpravodaji se vloudila
chyba. Nejsme Svaz invalidů, ale
Sdružení zdravotně postižených, smí-
šená organizace č. 8, Horní Počernice.
Uvádím to na pravou míru hlavně pro
naše členy, kterých máme přes 250.
Těm také připomínám, že se stále
scházíme každé úterý v klubovně
autoškoly „Ferda", kde řešíme různé

problémy, plánujeme společné akce,
informujeme členy o všech akcích
pořádaných OV - zdravotně postiže-
ných a seznamujeme členy se změna-
mi, které se týkají všech zdravotně
postižených.

Již v září jsme se měli scházet
v zasedací místnosti ÚMČ v Jívanské
ulici, kterou nám nabídl p. starosta
Liška, ale z technických důvodů
(kolaudace kanalizace) nemůžeme
užívat tuto místnost. Ale i přes toto
oddálení našeho setkávání na ÚMČ,
děkujeme za každou pomoc, za každé

fotoRadSad



pozvání (na zájezd, na posezení
„v Domečku", nebo návštěvu divadla).
Děkujeme ÚMČ, vedené p. starostou
Liškou, pí. Malé, vedoucí sociálního
odboru, a všem, kteří nám vycházejí
vstříc.

Buďte zdrávi milí spoluobčané,
. a krásné , šťastné a ve zdraví prožité

„Vánoce 2001" vám přeje Sdružení
zdravotně postižených SO č.8 Horní
Počernice.
Poznámka: dne 9. listopadu nám pan
starosta Liška potvrdil, že od ledna
2002 se budeme opravdu scházet
v zasedací síni ÚMČ v Jívanské ulici..

Paní Nedvědová se stala senior-
skou tiskovou mluvčí, neboť záro-
veň přiložila

PODĚKOVÁNÍ
Mnoho se změnilo v Horních Počer-

nicích k lepšímu, hlavně zásluhou
pana starosty Lišky, to všichni víme,
ale všichni nevědí, že i po lidské strán-
ce je pan starosta na správném místě.

Píši za dva starší občany (80 a 89
let). Jsou sami, oba nemocní a nechtě-
jí zatím opustit svůj domov. Atak uvíta-
jí každou pomoc a jsou za ni vděčni.
V létě je navštívil pan starosta Liška,
popovídal si s nimi a přislíbil jim pomoc

na zahradě, kterou již nemohou zvlád-
nout (posekání trávy, vysekání křoví
kolem plotu a úpravu příjezdové
cesty.) To se uskutečnilo během týdne
v říjnu.

Pane starosto, moc děkujeme a pře-
jeme vám pevné zdraví a hodně síly
do vaší záslužné práce pro Počernice
i pro nás, starší spoluobčany.

Další poděkování patří panu Píšovi a
jeho zaměstnancům, kteří se na této
akci podíleli.

Děkujeme
Antonín Nedvěd, Václav Urban.

OBECNÍ KAPLIČKA
SVATÉ BOHORODIČKY
PANNY MARIE

Kaplička na bývalé návsi v Hor-
ních Počernicích byla postavena
roku 1770. Jak bylo v té době zvy-
kem, plnila tato drobná vesnická
stavba dvě funkce. Sakrální, což
představovalo zvonění před boho-
službou a zvonění umíráčku. Popr-

vé umíráček zazněl, když v obci
někdo zemřel. Po druhé bylo zvo-
něno tzv. pozvání a to byl čas asi
půl hodiny před posledním rozlou-
čením z domu zemřelého a pak se
zvonilo po dobu poslední cesty
nebožtíka na hřbitov a při ukládání
rakve do hrobu. Pro obecný ven-
kovský lid posloužila kaplička
a zvonička jako hlavní zdroj infor-
mačního zvukového znamení.
Zvonilo se ráno v 7 hodin, v pravé

poledne a opět
v 7 hodin večer.
A nepravidelné zvo-
nění vždy ohlašo-
valo nebezpečí.

Její stavba spadá
do údobí tzv. „ohňo-
vého" patentu Ma-
rie Terezie z roku
1751, který nařizo-
val, aby v každé
obci byl zavěšen
zvon, kterým by bylo možno ohla-
šovat případný požár. Zvoníci byli
dosazováni a placeni obcí. Posled-
ními místními zvoníky byli bratři
Bartošové a jejich svobodná sest-
ra. Po nich tuto službu ještě vyko-
návala paní Jírova a to do roku
1942, kdy byl zvonek zabaven na
materiál pro zbrojní průmysl válčí-
cího Německa.

Je třeba zmínit i tu okolnost, že
obec Horní Počernice a obec Čer-
tousy, byly v době výstavby kaplič-
ky přifařeny do Jiren. Chvalský
hřbitov byl zřízen u kapličky sv.
Františka Xav. a posvěcen teprve
roku 1776. Horní Počernice a o
Čertousy byly do Chval přifařeny
až po roce 1778 a kostel sv. Lud-
mily se stavěl až v letech 1793-
1794. Atak kaplička s udržovanou
návsí, která se později změnila na
parčík, drží v tomto ohledu historic-
ký primát. Nebyla pravidlem v 18.
až 19. století parkově udržovaná
náves. Zřejmě velmi záleželo na
vrchnosti, která, dá se říci, kulturní
záležitosti, financovala. A Horní
Počernice byly do roku 1850 v
majetku Univerzity Karlovy. Parčík
se udržel, i když jen taktak, až do
dnešní doby a snad se nyní dočká

celkové rekultivace a zóny klidu.
Vesnické kapličky a zvoničky

patří k uměleckým prvkům české-
ho venkova a jsou jedním z dokla-
dů umělecké úrovně našich vesnic
a staleté tvorby české krajiny. Na
pravidelný zvuk zvonů velkých či
malých si pamatují už jen ti starší
občané. Jen některé kostely mohly
v naší době obnovit pravidelné
zvonění a to jen tam, kde to dovo-
luje technický stav zvonů a věží.
Největší české zvony visí v Praze.
V chrámu sv. Víta je to zvon Zik-
mund, ulitý Tomášem Jarošem z
Brna v roce 1549. Zvon je vysoký
2m, jeho spodní průměr je 2,56m a
váží 270q. Jeho krásný hluboký
hlas zní nad Prahou jen málokdy.
Naposled zněl na památku obětem
atentátů v USA z 11. září letošního
roku. Druhý zvon od Tomáše Jaro-
še visí v jižní věži Týnského chrá-
mu. Ten je z roku 1553 a váží
118q. Oba středověké zvony mají
stejnou mariánskou výzdobu.
Jinak běžné kostelní zvony jsou
vysoké 0,60-0,90m.

Naše sdružení se chce přičinit o to,
aby na této starobylé návsi hlas zvonu
znovu zazněl.

Milada Peterová
Občanské sdružení Žlíbek

foto: Peterová
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KDO CHCE KAM, POMUZE MU MUM [MAM]

Obzvláště
na mateřské
dovolené by
a k t i v n í
maminky
rády občas
někam vyra-
zily, něco
nového se

dozvěděly či se naopak podělily o své
vědomosti, poznatky. Nemám teď na
mysli vůbec poradnu a poradu s dět-
skou lékařkou. Ani „kafíčko" u soused-
ky. Něco úplně z jiného soudku. Pryč
od plín, kasiček, říhnutí či blinkání.

Každé z nás se v tu dobu jistě honi-
la hlavou myšlenka: „Proč jsem vůbec
studovala, umím ještě něco, obstála
bych vůbec v nějakém kolektivu?"

Paní Kateřina Bukolská vaše
pochyby či chmury rozhodně rozptýlí.
Sama je příkladem atraktivní, aktivní a
ambiciózní mladé maminky, která netr-
pí žádnými „mindráky". Jako nitka se
rozhovorem s ní táhlo slovo
SAMOZŘEJMĚ. A proč taky ne?!

Ve sdružení MUM máte na staros-
ti vzdělávací kurzy. Myslíte si, že
jsou na to „zvědavé" opravdu
všechny maminky?

Samozřejmě, že existují dvě katego-
rie maminek na mateřské. Ta první už
všechno „zabalila", nikdy je k ničemu
nedotáhnete, nemají žádnou motivaci,

dítě hlídat nepotřebují, s ničím si nelá-
mou hlavu. Druhá kategorie maminek
jde na další vzdělávání opatrně, samo-
zřejmě si nás oťukávají (a zároveň
sebe testují) přes výtvarné, tvůrčí
kurzy. V první fázi jsou prostě rády,
když mají chvilku klidu pro vlastní tvor-
bu a vidí výsledek své práce, což je v
domácnosti velmi pomíjivý pocit. Pak
je to „chytne" a chtějí víc, chtějí se
vzdělávat.

Jak vypadá příchod maminek k
vám do klubu? Probíhá obvyklá
„zvykací" kúra? „Rvete" plačící děti
od maminek?

Samozřejmě že ne! Dítě se hned od
vchodu s nadšením hrne do pestroba-
revné herny, zapojí do hry, získává
první společenské kontakty, zkušenos-
ti v kolektivu pod dozorem maminky
„konající službu", zatímco druhá dob-
rovolnice ve službě z řad maminek
vede některý z výtvarných kurzů. A při
odchodu naopak rvou maminky své
děti k východu, děti odsud vůbec
nechtějí!

Tak to je to nejlepší vysvědčení! A
budou nějaká opravdová maminky
dostávat?

Samozřejmě. Dostanou například
osvědčení o absolvování kurzu aserti-
vity. Ale o ten „papír" tu přece nejde!
Důležitý je ten pocit sebevědomí, ještě
dokážu jednat s lidmi, ještě se dokážu

prosadit! Umím zapnout počítač, umím
s ním pracovat.

Hrajete si jenom na svém"horno-
počernickém" písečku nebo máte
nějaké celopražské aktivity?

Chystáme skvělý ekologický projekt
Matky dětem, děti přírodě ve spoluprá-
ci s Asociací původců a subjektů
nakládajících s odpady (APUSO).
Grant poskytl Magistrát hl. m. Prahy.
Během prosince vyškolíme několik
dvojic maminek, které budou formou
divadelního představení v osmdesáti
školkách po celé Praze učit děti ekolo-
gicky nejen přemýšlet, ale i konat.
Pražské služby, a.s. zajistí výrobu
pomůcek a reklamních letáků.

Co to bude?
Ekologičtí aktivisté v podobě maňás-

ků Mumínka a Muminky budou do
papírových kontejnerů vyhazovat tří-
děný odpad. Ten nejdříve samy děti
připraví z vystřihovánek. Za svou píli
pak všechny obdrží čokoládu našeho
stálého sponzora, firmy Kras.

Tomu říkám škola hrou! Prima
nápad. Předpokládám, že obal od
sladké odměny závěrem děti nehodí
pod stůl, nýbrž do té správné
„popelnice".

Samozřejmě.
RadSad

DOPOLEDNÍ PROGRAM KLUBU MUM
od pondělí do pátku od 9.00 -12.00

Program
- vzdělávací činnost-angličtina, francouzština, němčina
- zájmová činnost

12/2001 6.12 .Drátkování
13.12.Dárky na poslední chvíli

do ledna připravujeme:
- Kalanetika v po a čt 17.00 -17.45
- Psychologická poradna 1x měsíčně,
- Přednáška - Právní předpisy,
- Diskuzní klub - Mumkec

SPONZOŘI: Zvláštní poděkování p.Daně Zimové za výtvarné
ztvárnění herny a vyzdobení klubu, hračky KRAS, zámečnické a
malířské práce EPISTAV s.r.o., betonování podlah EKIS s.r.o, tape-
ty HORNBACH, odvoz odpadu, praček MÍSTNÍ HOSPODÁŘSTVÍ,
žárovky ELEKTRO- PUKAČ, hasící přístroje I. TOUŠEŇSKÁ,
zasklení dveří TEMPO SKLENÁŘSTVÍ, záchodové mísy INPO,
instalatérské práce VRŇATA - VODO Ing.ŠŤASTNÝ, barvy
TELURIA, 2 láhve šampaňského p. REJLEK, maminky KATEŘINA,
DANA, JARKA, MARTINA, JANA , JITKA, KATKA, MONIKA,
LUCKA, LENKA, BÁRA, IVANA, ZUZKA, tatínkové JOSEF, ALEŠ,
ROMAN, PAVEL, VÍTA..

Kateřina Bukolská

Počernické maminky
z občanského sdružení MuM

si Vás dovolují pozvat na
4.VÁNOČNÍ VÝSTAVU
VE CHVALSKÉ TVRZI,

která se uskuteční ve dnech
15. - 18.12.2001.

Osloví Vás krása tradičních betlémů, stromků,
zdobených perníčků a jiných vánočních dekorací.

Možná zde naleznete inspiraci pro Váš domov.
Kouzlo Vánoc přináší jako každý rok i práce žáčků

a jejich učitelek z hornopočernických školek.
V sobotu 15.12. od 14.00 hod. pak vystoupí

mateřinky se svým vánočním pásmem v pro-
storách divadla Bez dozoru. Na toto vystoupení

pak volně navazuje živý betlem žáků
ZVŠ Bartlova.

Na neděli je připraven též na druhou hodinu
bohatý program pro děti a jejich rodiče, plný
koled, her, soutěží a pohádek připravovaný

agenturou Kabaret.
J. Schmidtová



MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE

V Horních
Počernicích
byla otevře-
na nová
cyklistická

stezka, která vede z ulice Ve Žlíb-
ku směrem k homopočernickému
hřbitovu. Tato komunikace je urče-
na pouze pro pěší a cyklisty.
Zábrany a dopravní značení nedo-
volují provoz motorových vozidel.
Městská policie zde provádí a
nadále bude provádět kontroly.

V ulici Chodovická byl odstraněn
vrak motorového vozidla, který byl

zaparkován v zeleni. Majitel zapla-
til blokovou pokutu za nedovolený
zábor.

V ulici Mečovské a Podůlší byly
rovněž zjištěny nedovolené zábory
veřejného prostranství. Odstranění
vraku přispělo ke zlepšení životní-
ho prostředí nás všech. Městská
policie provedla kontrolu a majitelé
byli nuceni nedovolené zábory
odstranit. V ulici Mečovské byl slo-
žen stavební materiál a v ulici
Podůlší násypka.

V měsíci prosinci budou mít
naši občané možnost zaregist-
rovat si svá jízdní kola do cent-
rálního registru kol Městské
policie. Registrace se bude prová-
dět v tranzitu Městské policie
a to 4. prosince v ulici Chodovic-
ké (naproti řeznictví a restauraci
Na Kopečku) a 18. prosince bude
tranzit zaparkován naproti čerpací
stanici Benzina. Občané, kteří
budou mít o tuto službu zájem,
budou k vyřízení registrace potře-
bovat občanský průkaz a doklad
o zakoupení kola.

Městská policie

Dne 3. listopadu 2001
se konal 13. ročník

cyklistického závodu
„DUŠIČKOVÝ MEMORIÁL JOSEFA MÁLKA"

Start závodu byl ve 12.00 hod. u hřiště SC Horní Počerni-
ce, Xaverov. Závodilo se v kategoriích silniční kola do 35
let, silniční kola nad 35 let, horská kola do 35 let, horská
kola nad 35 let, kategorie "veterán" nad 50 let, kategorie
ženy - bez rozdílu věku. Trasa vedla od fotbalového stadi-
onu směrem na Běchovice, Koloděje, Stupice, Sibřinu,
Sluštice, Zlatou, Škvorec, Doubek, Babice, Březí a odtud
zpět do Horních Počernic. Celková délka závodu byla 30 km. Hlavním startérem a sponzorem závodu byl
p. Petr Málek. Městská policie řešila dopravní situaci na křižovatkách Českobrodská - Mladé Běchovice
a Českobrodská - Koloděje, (viz též foto na str.14)

JEN ZADNOU PANIKU

INFORMACE PRO OBČANY
MĚSTSKÉ ČÁSTI
PRAHA- HORNÍ POČERNICE

Ochrana obyvatelstva je téma, které pod názvem
civilní ochrana nebo branná výchova, je veřejností
v různých časových obdobích vnímáno velice rozdíl-
ně. V současné době se jedná o mediálně zajímavé
téma. Člověk se z různých zdrojů může dozvědět
informace, které mohou být spíše zajímavé než prav-
divé. Z mnoha návodů Co dělat, když... bychom ales-
poň citovali následující doporučení:
Přemýšlejte - klidně bez paniky
Poslouchejte - sdělovací prostředky
a pokyny záchranářů

Podávejte informace - oznamte událost na čísla
tísňového volání, zejména 150, při zásahu informujte
záchranáře, poté varujte další ohrožené osoby.
Pomáhejte především dětem, starým
a nemocným lidem.
Nedávno jsme všichni dostali do schránek Listy hlav-
ního města Prahy, kde bylo zajímavé pojednání
v článcích Zvládneme krizové situace? a Obstojí
Praha v krizových situacích?
Tato část Listů je od 19.11. 2001 vyvěšena na úřední
desce Úřadu městské části Praha - Horní Počernice.

Další informace na toto téma přineseme v lednovém
vydání HPZ.

Kancelář úřadu

foto:HenLu



KNIHY OPRÁŠENÉ ČI DOPORUČENÉ

Milí čtenáři Hornopočernického zpravodaje a milí čtenáři knih!

^

Máme prosinec -
a prosinec, to jsou Vánoce.
A Vánoce, to by měly být
svátky klidu a odpočinku.

Takže pojďte, zapomeňte na ta
lákavá zvonění hyper- a supermar-
ketů, která se nám vnucují už od
října. Zapomeňte a vynechte to
únavné gruntování. Jedna naše
dlouholetá čtenářka říká, že na
Vánoce uklízí jen špatná hospody-
ně. Dobrá má doma pořádek celý
rok. A my jsme přece všechny
dobré hospodyně, ne? Pečení cuk-
roví - to už je docela radost. Je to
zase změna a můžeme se trochu
vytáhnout - i samy před sebou.
Nechci vám radit jak si vyšít
vánoční ubrus nebo upéct
perníkovou chaloupku, na tato
témata máme v knihovně řadu knih
a časopisů. Přimlouvala bych se
za to, abyste nic tak mimořádného
před svátky nedělali. Ušetřete si
volnou chvíli, uvařte si čaj nebo
grog, vezměte do ruky dobrou
knihu a prosím - odpočívejte.

Ten čaj by mohl být třeba Early
Grey. Takový pila v povídce
„Zanedbatelný rozdíl mezi
tichým štěstím a malérem" spi-
sovatelka Jindřiška Smetanová.

„Je to nejlepší čaj, jaký znám,
řekla má šedovlasá známá z ost-
rovního domu U modré lišky a

položila přede mne na stůl šálek z
kobaltové zdobené majoliky. Teku-
tina měla barvu starého jantaru.
Byl to Early Grey od královského
dodavatele z Londýna.

Schválně se napijte a povězte
mi, co vám připomíná.

Napila jsem se. Chuť byla osobi-
tá.Jakoby v jednom pokoji naráz
voněla rozkvetlá meruňka a kouřily
kamna, pokusila jsem se o zhod-
nocení. Druhý šálek si dáme se
smetanou, těšila se šedivá paní.
Je zajímavé, jak lžička smetany
promění chuť čaje. Mám vůbec
ráda proměnlivost věcí. Proto také
ctím i tenhle byt.

Ukázala rukou k oknu.
Rozprostírala se za ním Kampa

a v průhledu mezi protějším
domem a palácem Lichtnštejn-
ským bylo vidět cíp náplavky s ko-
runou kaštanu, a ještě dál proužek
řeky a protější břeh.

Na jaře je to akvarel, řekla.
Úplně průzračný. Od konce května
vyhlídka zhoustne jako kvaš. A
podzim? Podzim nanáší barvy
špachtlí. Na prst silně. Pak přijde
zima a za oknem vám visi rytina
Prahy od Hollara. Je to vlastně
vzrušující a dramatické, ale odjak-
živa jsem měla vlohy žít dramatic-
ky, připodotkla. Tisíckrát jsem si
třeba ověřila, že vzdálenost mezi
tichým štěstím a malérem je nepa-
trná. Jsem ostatně zvyklá na šoky
a zneklidňuje mě, když se dlouho

nedostavují. Stačí pár klidných dnů
a jsem celá nesvá, začnu si přede-
vším uvědomovat, že stárnu. A pak
se najednou probudíte, a jen otev-
řete oči, už je tu nějaká ostuda,
a za ní druhá a třetí a všechno se
vyvíjí dočista jinak, než jste si
představovala, a to je ten pravý
zmatený den, který udržuje dušev-
ní svěžest."

Takže vězte. Když se vám přiho-
dí před Vánoci nějaký ten malér,
že je od něj jenom krůček k tiché-
mu štěstí.

A. teď knihy. Já bych nabídla o
svátcích jen ty oprášené. A od čes-
kých autorů. Nebudu je vypočítá-
vat, protože od každého z dále
uvedených spisovatelů jich máme
celou řadu. A začnu podle abece-
dy.
Eva Bešťaková, Jarmila Loukot-
ková, Jan Moravek, Eduard
Petiška, Františka Pecháčková,
Jindřiška Smetanová, Ludmila
Vaňková, Jan Werich, Zikmund
Winter.

A k tomu bych přidala pár knih
hezkých pohádek pro radost
dětem i vám, dospělým. O Váno-
cích jsou i pro vás.
Přejeme Vám s mojí kolegyní
spokojené Vánoce a klidný,
vyrovnaný další rok.

Vaše knihovnice
Barbora Šrámková

Božena Beňová

RICHARD PACHMAN - VÁNOČNÍ KONCERT 2001
17. prosince v 19.00 hodin v kostele sv. Tomáše na Malostranském náměstí.
Zazní zde ukázky ze starších alb, skladby z novinkového alba Centurium, písně z muzikálu Babička

i mnoho novinek. Hostem koncertů budou sestry Dita a Diana Hořínkovy.
Koncert je benefiční - na podporu Dětského domova ve Stránčicích.

Na základě rozhodnutí Rady MČ Praha - Horní Počernice
ze dne 15. listopadu 2001 bude ÚMČ Praha - Horní Počernice ve dnech

27., 28. a 31. prosince 2001 pro veřejnost uzavřen.
Těšíme se na vás opět první pracovní den nového roku, tzn. 2. ledna 2002.

Ing. Eva Novosádová
tajemnice ÚMČ



CESTOU NECESTOU

PŘÍBĚH JEDNOHO
CESTUJÍCÍHO

Bylo 25. října, svátek měla
Beáta, byl čtvrtek a v Praze se
konalo zasedání Zastupitelstva
hlavního města. Byl jeden z těch
hezčích podzimních dnů, který
měl snad trochu napravit letošní
smutné září. Bylo krátce před
půl devátou, přesně 8.25, když
do stanice Praha - Horní Počer-
nice téměř nehlučně vklouzl
modrostříbrný had - pantografo-
vá souprava vlaku Českých drah
č. 9470 ze směru od Nymburka a
Lysé nad Labem. Když jsem se
chystal naplnit onu myšlenku,
zkusit zase někdy jízdu do Prahy
vlakem a stál jsem před otevře-
nými dveřmi vlaku, poněkud
jsem se zarazil.

Neviděl jsem do zapocených oken
vlaku, neviděl jsem cestující uvnitř
vagónu, neviděl jsem ale ani jednoho
člověka na peróně. Jen já a pak také,
nebo především, pan výpravčí, mně
známý Petr Bílý od nás z věžáků. Jiné-
ho člověka jsem v ten čas neviděl.
Proto jsem tak trochu zaváhal, otočil
se k nádražní budově, jako bych pod-
vědomě hledal dalšího partnera k
cestě vlakem do centra. Jak jsem tak
stál na nástupišti a zíral kolem sebe,
pan výpravčí mi s úsměvem a téměř
neznatelně pokynul, abych přece jen
přijal pozvání Českých drah ke spanilé
jízdě v jejich službách a nastoupil si.

Učiní! jsem žádané.

Lidé ve vlaku byli. Všichni seděli
pohodlně, pospávali,
četli si noviny či jiné
tiskoviny nebo jen tak
čuměli ven, jak se
čumívá z vlaku, když
uhání krajinou. Nikdo
se netlačil, nikdo se
nerozčiloval, nikdo na
nikoho neprskal.
Odložil jsem svrchník
a usadil jsem se
k oknu. Cesta trvala
bezmála půl hodiny a
už jsem vystupoval na
„Masaryčce". Cestou
jsem viděl neobvyklé
pohledy, které se za
jiných dopravních

řešení nevidí. Viděl
jsem krásné přírodní
jevy podél trati hned
v úseku mezi Chvaly
a Kyjemi, pískovcové
skály, tak typické pro
naši obec. Viděl jsem
to, co jsem z území
naší městské části
ještě neprošlapal.
Doslova mě to táhlo
ven, ale přece jen,
povinnost byla v ten
den jiná.

Zajímavé byly i po-
hledy zezadu na
dnešní pupek světa -
obchodní areály
Sconto, Hornbach,
Makro a „ti druzí".
Viděl jsem i smutné
obrázky, zdevastova-
né a hroutící se budovy z bývalé vyso-
čanské průmyslové slávy. Bylo se na
co koukat.

Z nádraží jsem se prošel přes
náměstí Republiky, podivil jsem se nad
změnami a vylepšením v oblasti staré
celnice a pak jsem poutavou Celetnou
a přes Staroměstské náměstí dorazil
až na pražský Magistrát. Páni poslanci
se ještě scházeli, takže jsem i já přišel
včas. Bylo krátce po deváté. Tento
způsob cestování mě naladil. Netrápil
jsem se problémem parkování, cestou
jsem neohrožoval chodce, nerozčiloval
se nad dopravní zácpou ve směru do
centra, nespotřeboval žádné pohonné
hmoty, nekazil ovzduší výfukovými

plyny a nemusel jsem se obávat ani
pověstné botičky od všudypřítomných
strážníků. To vše za 24 korun českých
za zpáteční jízdenku. Asi po čtyřech
hodinách jednání jsem budovu na
Mariánském náměstí opustil a vydal se
na zpáteční cestu k nádraží, tentokrát
ulicí Dlouhou. Cestou jsem pojedl a
nejsa zatížen povinnostmi řidiče, dal
jsem si po obědě pivo. Pak jsem dora-
zil až na nádraží a vstoupil do připra-
vené soupravy téhož typu ve směru
Lysá a Kolín. A zase jsem pohodlně
seděl v příjemně vytopeném vlaku,
zase jsem se koukal do okolí a četl
noviny. Vlak číslo 9417 odjel i dojel
včas. Krátce po čtrnácté hodině jsem
na počernickém (pro pamětníky připo-
menu, že dříve na chvalském) nádraží
z vlaku vystoupil. A přátelé, vystoupil
jsem zase sám. A tak jsem se zase

rozpačitě rozhlížel kolem sebe a když
vlak odjel k Zelenči, stál jsem na peró-
ně sám a s plácačkou pan výpravčí
Petr Bílý stál opodál. A zase se na mě
smál.

Věřte, nebo nevěřte, ten příběh
se stal. A tím osamělým cestujícím
jsem byl já, Ivan Liška z Horních
Počernic, Váš starosta, kterému
můžete věřit, že Vám radí dobře:
zkuste to také někdy, použít k
cestě do Prahy vlak. Třeba pojede-
me spolu a jen tak si cestou poke-
cáme, tak, o životě, a vůbec !

Ivan Liška

foto: RadSad

foto: RadSad
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KŘÍŽOVKA KE KAVE
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VODOROVNĚ:
A: tkanina s chlupy, postoupení
B: zázrak, SPZ Ostravy, jak
C: čínské pohoří, koupací nádoba, belgické

lázně
D: malá ruka, obyvatel Afghánistánu
E: část úst: národní podnik, být deštívo
F: umíněný zápor, dýchání, obyvatel

Turecka
G: angl. "známka", sídlo v Čadu, ženské

jméno 22. 6.
H: římsky "499", spojka, rýnský člun, první

část slov nesoucích význam "střední"
I: název hlásky "L", angl. "mléko", 365 dní,

angl. "moci"

J: klan, zřícenina hradu u Prahy, dutý
svalový orgán

K: snop, stromořadí, angl. "vy", chem. zn.
teluru

L: druh žáby, cizí značka aut, pražský
sportovní klub

M: zastavení, korálový ostrov, jméno psa,
časopis s inzeráty

N: budova na chov dobytka, možná,
chemický prvek zn. "Ne", maďarská řeka,
osten

O: název hlásky "N"
P: řecké písmeno
Q: druh kávy
R: sarmat

S: tahle ta

SVISLE:
1: chem zn. draslíku
2: Slovenská republika
3: desetiny tisíce
4: předseda vlády, nádoba u studny
5: present, předložka, stolní hra, Ludolfovo

číslo
6: sídlo v Konžské demokratické republice,

sídlo na Papua - Nová Guinea, uhlovodík
s deseti atomy uhlíku

7: malý lev, kino, část chodidla
8: město v Anglii, selanka (zclrob.), část

obličeje
9: Strakonický dudák, bicykl, SPZ Liberce,

šachová prohra
10: pohár vítězů pohárů, angl. "hruška",

polní plodina, Vernův kapitán, popěvek
11: část střechy, zmatek, severomoravské

okresní město, chem. zn. astatu
12: začátek závodu, plošné výměry, lehký

topný olej, souhlas
13: tento, citoslovce šoupání, kdosi

(básnicky), letadla typu " Antonov"
14: sumerské město, hinduistický útulek

sdružující jogíny, dělat malé kroky
15: pasák stád, sídlo v Albánii
16: Klub psychotroniky a UFO (zkr.), lvice

spisovatelky Adamsonové, planetka
17: zkr. souhvězdí "Vývěva" (Antila),

elementární částice patřící mezi mezony,
sicilská sopka

18: angl. "skutek"
19: název hlásky "R"
20: chemická značka dusíku

POMŮCKA: act, Daa, Táni, Pimu, ašram,
Eram, kaon

Krásné Vánoce
a pevné zdraví v roce 2002
vám, milí čtenáři, přeje... .
(tajenka se nachází ve velkých polích).

Libor Čermák

NĚCO NA CHUŤ

VÁNOČNÍ JABLKOVÝ ZÁVIN

35 dkg hladké mouky
25 dkg másla
něco přes půl 2 dcl skleničky vlažného mléka.
Dobře vypracované těsto necháme odpočívat asi
6 hodin ve studené vodě. Potom je vyndáme,
osušíme v utěrce a plníme jablky, oříšky, rozinkami jako jiný
závin.
Z uvedeného množství jsou asi 3 záviny.
Je lépe je nerolovat, ale pouze přehnout okraje.

MOZARTOVY KOULE
(známá vídeňská specialita)

15 dkg vlašských ořechů
15 dkg moučkového cukru
10 dkg nugátových bonbónů
2 bílky
čokoládová poleva
Z mletých ořechů, cukru a bílků vypracujeme těsto, kterým
obalujeme kousky nugátových bonbónů. Kuličky pak napi-
chujeme na jehlice či špejle a namáčíme v čokoládové pole-
vě. Necháme na alobalu zaschnout.
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Votuzská 322, Praha - Horní Počernice, tel.: 8192 0339

KULTURNÍ CENTRUM P R O G R A M NA PROSINEC 2001
DOMEČEK

Úterý 4.12. VÁNOCE U NÁS, V EVROPĚ I VE SVĚTĚ (Hudební agentura Renzová)
Zadáno pro ZŠ. Začátky v 9.00 a 10.30.

Pátek 7.12. Z PEKLA ŠTĚSTÍ (Divadlo Tety Poplety)
9.00 zadáno pro místní MŠ, na představení od 10.30 srdečně zveme i všechny děti, které jsou
s maminkami doma a nechodí do školky.

Úterý 11.12. HALELUJA - ALE PROČ ? (Divadlo Poetik)
Odpovědi na tajemná „proč", týkající se vánoc minulých i současných.
Zadáno pro ZŠ. Začátky v 9.00 a 10.30.

Pátek 14.12. JAN ROSÁK pokřtí nové CD skupiny PRAŽEC „DÁVNÝ PLÁNY"
Začátek ve 20.00 hod.

Neděle 16.12. ZPÍVÁNÍ POD VÁNOČNÍM STROMEM
Tradiční předvánoční setkání u stromečku před TJ Sokol ve Chvalko
vické ulici začíná v 17 hodin a za 13 let svého trvání se pro mnohé
z nás stalo vítaným zastavením v čase plném nákupů, úklidu a peče-
ní. Přijďte si i letos poslechnout krásnou hudbu v podání
Saxofonového kvarteta Bohemia a zazpívat známé koledy
s vokálním triem Koledyum musicum.

Úterý 18.12. O DVOU SNĚHULÁCÍCH (Divadlo Úsměv)
Zimní pohádka pro nejmenší.
Zadáno pro MŠ. Začátky v 9.00 a 10.30.

Čtvrtek 20.12. KIN - SHOKAI
S tradiční japonskou hudbou vás přijedou seznámit hosté z dalekého Japonska.
(Více o skupině Kin - Shokai si můžete přečíst v příspěvku Dity Hořínkové, která
k nám tuto vzácnou návštěvu pozvala). Začátek koncertu v 19.00 hodin,

předprodej vstupenek v knihkupectví na Náchodské ulici a v KC Domeček.

Pátek 28.12. KONCERT PRO DVĚ HARFY A NEJEN PRO NĚ...
I letos bude znít v našem Domečku krásná hudba v podání umělců Jany Bouš-

kové, Libuše Váchalové, Jiřího Bouška a Jiřího Kubity.
V nabitém koncertním programu si opět našli čas pro své hornopočernické
obdivovatele a příznivce a my jim za to upřímně děkujeme. Nejen jejich inter-
pretační umění, ale také přátelská atmosféra celého vystoupení jsou
opravdovým pohlazením pro uši i na duši, a tak si koncert určitě nenechte
ujít. Začátek koncertu v 18.00 hodin, předprodej vstupenek v knihkupectví na
Náchodské ulici a v KC Domeček.

Na leden 2002 připravujeme pohádky Skřítek se vrací, Ježibaba a Raf a Ňaf v divadle.
Ochotnický divadelní soubor Ucho z Uhříněvsi přijede zahrát Shakespearův VEČER

TŘÍKRÁLOVÝ a těšit se můžete i na výborné představení o bouřlivém životě velkého
českého písničkáře, kabaretiéra, bohéma a vlastence TO BYL PAN HAŠLER,

které uvedeme 10. ledna.

Náš tip na vánoční dárek: překvapte své blízké a zkuste jim jednou místo obligátních kravat, ponožek, par-
fémů a pěn po holení koupit vstupenky na koncert nebo divadelní představení.
Třeba je zrovna touto změnou potěšíte.

SRDEČNĚ VÁS VŠECHNY DO DOMEČKU ZVEME !

DOMEČEK



JAPONSKO V DOMEČKU

Prosinec je měsíc plný překvapení, tak proč si
nepřidat ještě jeden překvapivý večer navíc.

20. prosince v 19.00 hodin se Domeček promě-
ní v ostrov plný exotiky, která vládne v zemi
vycházejícího slunce. V tradičním japonském
kimonu, s tradičními japonskými nástroji k nám
přijede koncertovat skupina s 50-ti letou tradicí se
sídlem ve městě UJI (nedaleko Kyota) nazvaná
KIN - SHOKAI. Zakladatelkou souboru je paní
OKUYAMA GAKUSHO, která se souborem podnik-
la mnoho koncertů, zejména po Japonsku. Ve své
zemi jsou vyhlášenou a velmi známou skupinou,
která koncertovala i v evropských zemích a v
Americe.

K tradiční japonské kultuře patří i u nás málo známé
nástroje jako je KOTO - asi 1,5 metru dlouhá ozvučená
skříň lodičkovitého tvaru se strunami na horní stěně. Struny
se rozeznívají speciálními trsátky, připevněnými na prstech
půvabných Japonek. Tento nástroj se využívá zejména při
ceremoniích a obřadech. Je tudíž pokládán za nástroj vyso-
ké umělecké kvality. Dalším nástrojem, který budeme mít

možnost vidět i slyšet, je SHAMISEN -
nástroj podobný asi nejvíce naší mandolí-
ně. Má 3 struny, které rozeznívá interpret
zvláštním trsátkem špachtlovitého tvaru.
Tento nástroj byl kdysi populární a oblíbe-
ný hlavně pro skladatele starých tradičních
japonských šlágrů. A konečně třetí nástroj,
celý z bambusu, se jmenuje
SHAKUHATCHI. Je to vlastně flétna s velice příjemným,
teplým zvukem a proto se také nejvíce uplatňovala při
meditacích. Tyto nástroje lze přeladit i na evropské tonální
cítění. Zazní tedy zejména japonská tradiční hudba, ale
možná i něco málo z hudby evropského stylu, ale netradič-
ně „v kimonech".

V Japonsku neslaví Vánoce, ale Nový rok, zvaný
OSHOGATSU. Zazní tedy i skladby oslavné, znějící
jen jednou v roce. A to hned v našem kulturáčku.

S touto skupinou jsem se setkala na jednom ze svých
turné po Japonsku a to, že k nám přijíždějí s kouskem
svých tradic a kultury osobně pokládám za výjimečné a oje-
dinělé a snad i proto patřící k vánočním překvapením.

Dita Hořínková

NOVE OTEVÍRÁME:

ODD. PÁNSKÁ MÓDA - VŠE PRO MUŽE
(OD 11/01)

DÁLE NABÍZÍME:

JEANS SHOP - WILLIAM &DELVIN, H.I.S.

SPORTOVNÍ ODĚVY - UNCLE SAM

DÁMSKÁ MÓDA - VŠE PRO ŽENY

DĚTSKÁ MÓDA - VŠE PRO DĚTI

PŘEDVÁNOČNÍ PRODEJ -
OTEVŘENO SOBOTY A NEDĚLE

HORNÍ POČERNICE, NÁCHODSKÁ 641
TEL: 8192 1583

AMIRRO s.r.o.,
U Rybníku 13/72, Zeleneč

NABÍZÍ ŠIROKÝ VÝBĚR
ZRCADEL

A KOUPELNOVÝCH
DOPLŇKŮ

ve své prodejně v Zelenči

otevřeno: PO- PÁ 8.00 -18.00 hod.

velké slevy

Tel.: 81925179
www.zrcadla.cz



AUTODOPRAVA
- NONSTOP-

• ODVOZ HONTeJNGRV
•SUTĚ, ODPfiD, PÍSHV
•PŘGPRRVfl MRTeRlALU
• Rvm, unz, TFrmn

MILAN PCTRUŽALCK
NovozámGchá 520

190 12 Praha 9•Z6MNI PRRC6 UNC 060, nwiMmiiim

Tel.: 02/8193 14 19 Mobil: 0603/242 142fax:02/8] 93 15 12

Oznamujeme vám, že jsme pro vás
otevřeli novou restauraci

„U Meinla"
v areálu nákupního centra Meinl.

Otevírací doba: PO-ČT 11-23 hod.
PÁ-SO 11-24 hod.
NE 11-23 hod.

Obědy, večeře. Pivo: Kozel, Gambrinus, Plzeň Urquel.
Těšíme se na Vaši návštěvu. Obj. na tel.: 81921495.

Areál zdravotního střediska LHOTSKÁ 2071, tel.: 8192 2814
Sleva 20% všech slunečních brýlí (s tímto inzerátem)

Obruby již od 150,- Kč, slevy vybraných brýlí
Změna otevírací doby:
PO
ÚT
ST
ČT
PÁ

9

9

9

.00

.00

.00

- 12.00

- 15.00

- 12.00

13,
14,

.00-16.00

.00 -18.00

14.00 - 18.00

Úterý a čtvrtek
Platba platebními

měření zraku.
kartami možná.

DŘEVENA EUROOKNA
S ATESTEM

dle vašich požadavků (rozměr-barva-tvar)
výroba - doprava - montáž

0 V W

TRUHLARSTVI SIRER

tel.: 0316/595207 mob.: 0602/620615

NAJDETE SI FIRMU
BARBORA

Provádíme opravy kožené a koženkové
galanterie

Speciální výroba všech typč
motocyklových brašen

Prodej batohů, kabelek, opasků
a drobného zboží

Vyrábíme luxusní kožená pouzdra na všech-
ny typy mobilů za pouhých 250 Kč

Předvánoční prodej
nákupních skládaček a peněženek vše za 99 Kč

Horní Počernice
Vysokovská 2413

Telefon a fax
81 92 47 47

Prodejní doba: pondělí až pátek 8-12 14-18 hodin
V prosinci otevřeno v sobotu i neděli do 12.00 hodin

www.coinco.c2

S P O R T

KOMPLETNÍ SKI + CYKLOSERVIS
! seřízení lyž. vázání s potvrzením !

SPORTOVNÍ POTŘEBY

BAZÉNY, CHEMIE
a PŘÍSLUŠENSTVÍ

! PRODEJ NA SPLÁTKY
a NA KARTU ..Ves"!

SPORT - BAZAR

VÝKUP ZA HOTOVÉ, PROTIÚČET,
KOMISE

OTOVICKA 408/60 (u kina) tel: 819 20 858
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POVEDU JEDNODUCHÉ
i podvojné účetnictví, DPH, mzdy,

daň. přiznání, jednání na FÚ,
PSSZ, a zdrav, pojišťovnách.

Možná i zpětná rekonstrukce.
Tel.: 0603/393029, 81925953.

PEDIKÚRA K VÁM DO DOMU
Objednávky: PO-PÁ 19-21 hod.
Tel.: 81920918 Ivana Markuziová

Modelování nehtů - tel.: 81920351,
81923928,0604/618540.

Zpracuji jednod. i podvoj. účet-
nictví, daň přiznání, FÚ - na ŽL
Tel. 0603/992678.

Nově otevřené kadeřnictví JARKA
v OD HASSO. Tel.: 81915887.
Po - Pá 9.00 - 20.00 hodin
So-Ne 10.00- 19.00 hodin.

Nabízíme daňové a účetní služby,
vedení jed. a podvoj. účetnictví,
mzdy pro malé organizace, zprac.
daň. přiznání, jednání na FÚ.
Tel.: 81924949, 0606/820783.

Jednod. a podvoj. účetnictví,
mzdy, daň. přiznání. Ing. Helena
Wittnerová. Tel.: 81923335.

MANIKÚRA nabízí
-péči o přírodní nehty
- systém JESSICA
- modeláž nehtů
- klasickou manikúru

PŘIJĎTE-OTOVICKÁ 480
Tel.: 81924170

Montáž švédského těsnění
do oken a dveří, žaluzie.

Zd. Fišer, U Jeslí 2269, Hor. Počer-
nice. Tel.: 81922008, 0603/716731.

Modelování nehtů - kadeřnictví
ŠTĚPÁNKA, Ruprechtická ul.

81920351, 0604/618540.

ELEKTRO REVIZE, MONTÁŽE,
INSTALACE, OPRAVY, PROJEKTY.
tel.: 81920662, 0604/972691
E-mail:plachj@volny.cz.

Pronajmu garáž v H.P., Jívanská
ul. v blízkosti ÚMČ.
Tel.: 0606/352273

Pokládání koberců a plovou-
cích podlah. Karel Brodský.

Zakázky do konce prosince
sleva 5%. Tel.: 0602/616620.

Vyměním st. 3+1 v HP (určen k
privatizaci) za RD v HP nebo blíz-
kém okolí. Tel.: 81920244,
0602/295163.

Fa. ŠKORPIL nabízí
ELEKTRONICKÉ ZABEZPEČENÍ.
Konzultace zdarma, cena doho-
dou. Tel.:81923997, 0608/872943.

Vyměním 2+kk (státní - dekret na
dobu neurčitou) v H.P., cca 46m2,
5. patro, tel. za větší (min. 80m2),
nejraději obecní, privatizace vítá-
na, kdekoli v H.P.
Tel.: 0608/212019.

Masérské služby k vám domů.
Diskrétnost, úleva, kondice. Obj.
na tel.: 81923142, 0603/303037.
Antonín Mauler.

Vyměním družst. 3+kk, lodžie, P6
- Řepy a státní 3+1 v Sušici za
4+1 nebo 5+1 v OV nebo družst. v
H.P, nebo doplatím za RD.
Tel.: 3025059, 0604/622451.

Ing. Jiří Kaba - soudní znalec,
ceny a odhady nemovitostí.

H.P. Třebešovská 39.
Tel.: 81924972, 0603/331825.

Vyměním st. garsoniéru 45m2,
5.p., tichá, slunná, lodžie, komora,
na Proseku, za malý byt s balko-
nem v H.P. Volat večer 83881198.

Malířské práce + štukování pan.
bytů - Otto Butora. Tel.: 81921864,
0604/576151.

Koupím pozemek v H.P.
od 1000m2. Platím hotově.
Tel.: 0602/654648

Koupím rodinný domek nebo
stavební parcelu i menších rozmě-
rů v Horních Počernicích i blízkém
okolí. Stav a cena nerozhoduje.
Tel.: 0608/914114, 81920383.

Koupím RD nebo byt 3+1, popř.
pozemek v H.P. Tel.: 81921070,
72700369 -p. Holý.

Ihned koupím váš byt, platba
v hotovosti, rychlé jednání.
Nabídky na tel. 0602/293420.

Koupím RD v H.P. nebo blízkém
okolí. Cena do 1 mil. Kč. Tel.:
81920244, 0602/295163.

Koupím stav. parcelu nebo stár.
rod. domek v Hor. Poč. nebo
vyměním za 3+1. Tel.:83920078.

Žena hledá pron. pokoje s přísluš.
Tel.: 0732/727457.

Žena stř. let hledá podnájem
(1 místnost) v H.P.
Tel.: 0604/133824.

Podstoupím nebytové prostory
v panelovém domě (přízemí)
vhodné k podnikání - kosmetika,
manikúra, masáže, solárium, kan-
celář - v Praze 9 - H.P, plocha
35m2, součástí je WC a sprchový
kout. Prostory jsou majetkem
družstva nájemníků. Doposud
manikúra a masáže. (Výhodný
nájem) Tel.: 81864522,
0603/413 657.

Prodám hrob na Chvalském hřbi-
tově. Tel.: 0606/487199.

Spolehlivě pohlídám vaše dítě.
Tel.: 0776/179407.

Zaběhl se jorkšírský teriér
(3 roky), zrzavočerný, ostříhaný
vzhled štěněte. Odměna jistá.
Tel.: 81925434.

Daruji štěně kokršpaněla.
Tel.: 81925012.
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INZERCE

Hotel Čertousy, Bartlova 35/10, Horní Počernice
rezervace na tel.: 8192 1690, 0603/516 940 p. Keil

Přijďte s námi
ostavit Silvestr

v hotelu Čertousy

Program 19.30 - 02.00 hod.

Večerem provází hudební skupina BUENO
Pestrý zábavní program

včetně artistického vystoupení,
půlnoční přípitek, ohňostroj

SILVESTROVSKÁ VEČEŘE
formou „Table ďHotel-buffet"

Pestrý výběr mezinárodní kuchyně českých
specialit a cukrářských výrobků

Welcome - drink
Aperitiv

Víno a pivo k jídlu
Půlnoční sekt

Novoroční pohoštění

POZVÁNKA PRO HORNOPOČERNICKÉ
PODNIKATELE !

Ve středu 12. prosince 2001
se v kongresovém sále hotelu Čertousy koná

od 18 hodin
za účasti starosty a dalších představitelů městské

části Praha - Horní Počernice

"Vánoční setkání
s podnikateli".

Přijďte pobejt do příjemné atmosféry Vánoc,
podělit se o starosti a radosti i

se seznámit s novými programy
rozvoje obce.

Srdečně Vás zve Klub podnikatelů
Horní Počernice a starosta

městské části Praha - Horní Počernice.

1. ledna 2002 se koná již 21. ročník
NOVOROČNÍHO BĚHU.

Start v 10.30 hodin
od SOKOLOVNY, Chvalkovická ulice.

Střední odborné Učiliště Praha 9 - Čakovice,
Ke stadionu 623, 190 00 Praha 9

Vás srdečně zve

na předvánoční GASTRDEN,

který se bude konat dne 13.12.2001
od 10.30-17.00 hodin

na našem SOU a U

KC DOMEČEK, Votuzská 322,
Praha - Horní Počernice

přijme domovníka -

kutila na částečný pracovní úvazek
(práce zejména v odpoledních
a večerních hodinách).
Informace na telefonu 81920339
pí. Čížková, pí. Urbanová

Sbor Církve bratrské
v Horních Počernicích

Ve Žlíbku 168

vás srdečně zve na
Půlnoční bohoslužbu

24. prosince 2001
od 23 do 24 hodin !

Uslyšíte
vánoční zvěst,
koledy a další
křesťanské písně

Křesťanská hudební skupina
LAZARET
Vás srdečně zve na

vánoční koncert,
který se koná

v nedělí 9.12. v 19 hodin
v modlitebně Církve bratrské

v Horních Počernicích
Ve Žlíbku 168

(třetí dům od Náchodské ul., směrem na Radonice)
Pokud rádi posloucháte jemnou vícehlasou muziku,
spirituály, chorály a koledy s doprovodem kytary,

buďte vítáni!
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Základní umělecká škola oznamuje, že pořádá veřejné vánoční koncerty v těchto termínech:
6. prosince 2001 v 17.30 hodin v refektáři kláštera Emauzy, Praha 2, Vyšehradská č. 49
17. prosince 2001 v 17.30 hodin v modlitebně Církve bratrské v Horních Počernicích, Ve Žlíbku č.6

má skladby vánočních
koncertů už v malíčku,
ale to víte, paní sbor-
mistryně Zlatica Juri-
šová se zdviženým
ukazováčkem říká:
„Stále je co pilovat!".
Kupodivu byla přítom-
na duchem i tělem,
přestože přímo ze
zkoušky pospíchala na
premiéru provedení
vlastní skladby.

DĚTI ŠLÁPLY DO PEDÁLŮ

O žácích a žákyních FZŠ Chodovic-
ká píšeme rádi a často. Pro nikoho z
vás asi nebude novinka, že mají byst-
ré hlavy, jsou to prostě hlavy otevře-
né! Na ty kočičí si vyšlápli 30. září.

Soupeře sice neporazili na hlavu
(z ankety vyplývá, že důvody byly jak
objektivního tak subjektivního rázu),
ale ostudu rozhodně neudělali a v
každém případě si tu svoji hlavu pro-
větrali na čerstvém vzduchu a parád-
ně si protáhli tělo.

Zúčastníš se příští rok cyklistické-
ho závodu O pohár Prahy 1?

Co tě překvapilo, případně zkla-
malo? Vadily ti dlažební kostky?

Jan Fabián. 2. A

žebních kostkách to taky šlo.

Alena Petrdlíková, 4. B.

foto:RadSad

1) Ano. Ale nevím, jestli mi to máma
dovolí.
2) Po asfaltu jezdím s tátou, po dla-

1)Ano.
2) Naštvalo mě, že jsem nedojela jako
první.

O n d ř e j
Kraus, 4. A
1) Asi jo.
Pokud budu
mít na čem.
2) Bylo to
d o c e l a
dobré
a potěšilo
mě, že ten
okruh nebyl
tak krátký,
jak jsem
čekal, byl docela dlouhý.

1) Jo.
2) Jedna tlustá paní šla zvednout

kluka, co
spad' z kola,
a já nemoh'
jet.

an Čábela,

1)?
2) Byl jsem
jeden a půl
kola první,
pak mě chyt-
ly křeče do
nohy. Mám
vztek, že

jsem dojel až
desátý.

Radka
Lhotná
9.B

1) Určitě
z a s e .
Celý rok
b u d u
j e z d i t ,
s n a ž i t
se,
baví
mě to.

2) Šla jsem fandit, jet jsem vůbec
neměla. Nakonec jsem závodila místo
spolužáka, normálně oblečená, na
menším kole bráchy. RadSad

SOUBOR PALEČEK

foto: RadSad

foto: RadSad

foto:RadSli
foto:RadSadfoto:RadSad

foto: RadSad



NĚCO VÁM POVÍM
Život nás všech visí na kahánku.

Myslí si to asi všichni kromě mé
skvělé babičky. A že ta toho pama-
tuje! Jen pro zajímavost, narodila
se v roce 1910. Přála bych vám její
klid, rozvahu, duševní
svěžest. Neplete si levou
s pravou, vnučku Mirku se
snachou Ivonou, psa s
kočkou, Václava Klause s
Havlem. Ve všem má
jasno. Jen letos o Dušič-
kách to s tím jasem trochu
přehnala. Zapálila totiž
symbolicky svíčku,
romanticky rozjímala,
avšak únava ji zmohla a
milá babička usnula. Svíč-
ka hořela na dřevěném
rámu zrcadla hned vedle
jediného a případně úni-
kového východu z kuchy-
ně. Naštěstí babička bydlí
„s mladými" - a ti včas
kouř ucítili... A nelenili!
Jak známo, není kouře
bez ohně...

Teď už v seknici není
ani oheň ani kouř, ve mně
však doutná podezření,
že to bylo znamení z
onoho světa od mého
báječného dědy, chotě
babičky, šikovného pokrý-
vače a přes víkend vášni-
vého karbaníka a venkov-
ského muzikanta. Jako by
vzkazoval místo svého
oblíbeného a obvyklého „Přejte si!"
- Lidé bděte, nespěte!

*Když byla babička děvčátko
předškolního věku, vrátil se jí tatí-
nek z 1. světové války. Její mamin-
ka v malé vesničce v Posázaví pro
slzy radosti neviděla slzy smutku
své ovdovělé sousedky, která to
štěstí neměla. S opadající euforií z
návratu svého muže však nešlo
přehlížet, že její sousedka přes
ulici chřadne, chátrá pod tíhou
osudu. Aby jí ho ulehčila, občas
moje prababička přesvědčila
svého chotě, aby šel naproti pomo-
ci s hospodářstvím, ze sousedství,
nárazově. Stávalo se však z toho

SLOVO NA ZÁVĚR
postupně pravidlo a přesvědčování
se měnilo v brždění přehnané hor-
livosti, aktivity. Ruční brzda se
však zatáhla pozdě. Ruka Páně
potrestala naivitu. Tatínek mé
babičky odešel, aby však zároveň

bohužel nesešel ani z očí, ani z
mysli... Bydlel naproti.

*Babička jako mladá, vzorná ,
slušná, tichá, pobožná dívenka
odešla do Prahy. Potkávala Jaro-
slava Seiferta, zažila lámání ledu
na Vltavě (v zimě) a koupání v ní (v
létě). Dostala se jako služka do
bohaté rodiny se stejně bohatou
knihovnou, vzorně se starala o
svěřené děti, přelouskala hory
knih, neděle patřily kostelu. Před 2.
válkou se stáhla zpátky na venkov.
Tam žije dodnes. Od knih zpět k
zemědělství. Drala peří, okopávala
řepu, vytrhávala kopřivy, pěstovala
kytičky. A přitom o knihách alespoň

přemýšlela, přeříkávala si své oblí-
bené básně. Ženské na poli ji zrov-
na moc nechápaly. Pamatuji si, jak
chodila domů udřená, promrzlá a
rozmrzelá, zklamaná, nepochope-
ná.

*Ač z venkovské-
ho hospodářství, vždy
dávala do bramboračky
na zahuštění kroupy
místo nezdravé jíšky,
nikdy nevařila smetano-
vé omáčky, stejně jako
smetanou nezadělávala
„poctivé" knedlíky, štrů-
dl neprokapávala más-
lem. I to některé sou-
sedky pomlouvaly. Měly
ji za lakomou či šetr-
nou. Kde je jim však
dnes konec?! A babička
se těší relativně dobré-
mu zdraví (přiměřeně
věku). Říkám jí proto „ty
naše příkladná revoluč-
ní makrobioticko". Když
už jsme u té revoluce,
babička se narodila ve
stejný den jako Lenin,
nemusela jsem si tedy
za svého socialistické-
ho dětství její narozeni-
ny ani značit v kalendá-
ři. Byly díky Leninovi
předtištěny. Došlo tak v
mé mysli ke zvláštnímu
spojení babička =
Lenin. Přitom, jak jsem
uvedla, babička je velmi

pobožná.

A hlavně - ještě dnes má dlouhý
hustý cop a vpředu jí vlasy rostou
už od poloviny čela - a to krásně a
vzácně - ve tvaru srdíčka... A to je
ona moje -

Kde jsem to proboha začala, kde
jsem to přestala, co jsem to vlast-
ně chtěla říct...?
Sakra, proč nemám paměť po
babičce? Aha, přece! Už jsem si
vzpomněla, mějte se krásně
o Vánocích a po celý rok 2002.

RadSad

foto: RadSad


